
ROČENKA 2009
PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO

OBSAH:
 I. Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
 II. Organizační uspořádání kliniky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
 III. Zaměstnanci kliniky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
 IV. Léčebně-preventivní činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 V. Vybrané statistické ukazatele. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
 VI. Výuková a vzdělávací činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 VII. Vědecko-výzkumná činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 VIII. Publikační činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 IX. Přehled odborných akcí s aktivní účastí pracovníků PK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 X. Přehled prezentací na odborných akcích a v médiích   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
 XI. Významné akce a semináře pořádané (spolupořádané) PK   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
 XII. Uznání vědeckou komunitou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
 XIII. Expertní a posudková činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
 XIV. Nadační fond „Pomoc psychicky nemocným“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
 XV. Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68



I. ÚVOD

Je obecně známo, že psychické poruchy budou v dohledné době ve všech vyspělých ze-
mích jednou z hlavních příčin pracovní neschopnosti. Přes veškeré snahy psychiatrů je však 
zájem veřejnosti, politiků a sdělovacích prostředků (s výjimkou mediálně atraktivních, často 
z kontextu vytržených událostí) o osudy duševně nemocných, minimální. Do určité míry je 
to dáno nedostatkem finančních prostředků plynoucích do psychiatrické péče. 

Jednou z možností, jak můžeme tuto nepříznivou situaci ovlivnit, je úzká spolupráce 
s rodiči a příbuznými našich pacientů. Je třeba, aby byli informováni nejen o obecných pro-
blémech oboru psychiatrie, ale i o povaze a projevech konkrétních psychických onemocnění. 
Uvědomujeme si, že projevy těchto onemocnění ovlivňují nejen pacienta samotného, ale i 
jeho rodinu a blízké. Také proto se na naší klinice snažíme pomoci rodičům a příbuzným 
pacientů s psychózou a nabízíme jim možnost pravidelných setkání, kde se mohou dozvědět 
nejen bližší informace o nemoci, ale hlavně se vzájemně podpořit sdílením svých vlastních 
zkušeností, problémů a obav, které s sebou soužití s psychicky nemocnými přináší. 

V roce 2009 vstoupila naše klinika do celonemocničního detoxifikačního projektu u 
dětí a mládeže. Z doposud získaných financí jsme přístrojově dovybavili některá oddělení. 
Na pracovišti ergoterapie vznikla nová cvičná kuchyňka pro nácvik ADL (activity of daily 
living). Od MZ ČR jsme obdrželi 4 nové akreditace pro uskutečňování specializačního 
vzdělávání v programech: Klinická psychologie, Dětská klinická psychologie, Ošetřovatelská 
péče o duševní zdraví a Ošetřovatelská péče v pediatrii. Doktorandské studium úspěšně 
ukončilo několik našich pracovníků – Mgr. Alena Filová, MUDr. Miroslava Navrátilová, Mgr. 
Petra Navrátilová a MUDr. Vítězslav Pálenský. 

Je rovněž důležité, že mladí lékaři z naší kliniky se začínají více angažovat a prosazovat 
v rámci psychiatrické obce (členství ve výborech odborných společností a redakčních radách 
odborných časopisů). 

V celostátním měřítku je pro psychiatrii nepochybně velmi významné, že byla zavedena 
nová tradice pravidelných pracovních setkání, na kterých je hlavním tématem inovace „ná-
rodních standardů pro diagnostiku a léčbu v psychiatrii“. První setkání se uskutečnilo v lis-
topadu 2009 v Karlových Varech pod záštitou ministryně zdravotnictví. Je potěšující, že na 
vypracování stávajících algoritmů se významně podíleli i pracovníci naší kliniky. V Karlových 
Varech poprvé odeznělo symposium připravené psychiatrickými sestrami a uživateli psychi-
atrické péče. Psychiatrická společnost ČLS JEP navázala dobré vztahy s Koalicí pro zdraví 
a snaží se sladit odborné aktivity se společností Sympathea, českým zástupcem v Evropské 
federaci rodin duševně nemocných – EUFAMI. V rámci českého předsednictví EU výbor Psy-
chiatrické společnosti inicioval a podílel se na organizaci celoevropského semináře za účasti 
vrcholových představitelů jak EU, tak jednotlivých zemí i odborných společností.

Rok 2009 byl poznamenán řadou turbulencí v politickém, odborném i běžném kaž-
dodenním životě. Mění se i obor psychiatrické péče a lidé, v něm pracující. Psychiatrie se 
zařazením do oboru neurověd stává pragmatičtější, nastupující generace více asertivnější. 
„Náš“ pacient však stále zůstává člověkem s nemocnou duší. Děkuji všem, kteří na to ne-
zapomínají...

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
přednostka Psychiatrické kliniky

ROČENKA 2009

http://www.pk-brno.cz



3

VEDENÍ KLINIKY
ZÁSTUPCE PRO LPP                 PŘEDNOSTA       ZÁSTUPCE PRO ŠKOLSTVÍ

VRCHNÍ SESTRA
ZDRAVOTNICKÝ A ŠKOLSKÝ SEKRETARIÁT

DOKUMENTÁTORKA

LŮŽKOVÁ ČÁST
ODDĚLENÍ 21 – DĚTSKÉ A DOROSTOVÉ ODD.

ODDĚLENÍ 22 – UZAVŘENÉ ŽENSKÉ ODD.
ODDĚLENÍ 23 – UZAVŘENÉ MUŽSKÉ ODD.

JEDNOTKA INTENZIVNÍ PSYCHIATRICKÉ PÉČE
ODDĚLENÍ 24 – PSYCHOTERAPEUTICKÉ ODD.

KRIZOVÉ CENTRUM

LABORATOŘE
ELEKTROFYZIOLOGICKÁ LABORATOŘ

PSYCHOLOGICKÁ LABORATOR
PRACOVIŠTĚ REPETITIVNÍ TRANSKRANIÁLNÍ MAGNETICKÉ STIMULACE

EROTERAPEUTICKÉ DÍLNY
DŘEVAŘSKÁ DÍLNA
KREATIVNÍ DÍLNA

ŠPERKAŘSKÁ DÍLNA
TEXTILNÍ DÍLNA

VÝTVARNÁ DÍLNA
ZAHRADNICKÁ DÍLNA

AMBULANTNÍ ČÁST
VŠEOBECNÁ AMBULANCE PRO DOSPĚLÉ

VŠEOBECNÁ AMBULANCE PRO DĚTI A DOROST
GERONTOPSYCHIATRICKÁ AMBULANCE
AT AMBULANCE PRO LÉČBU ZÁVISLOSTÍ

AMBULANCE PRO PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY
SEXUOLOGICKÁ AMBULANCE

INTERNÍ AMBULANCE PRO PORUCHY METABOLISMU A VÝŽIVY

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO

II. ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ KLINIKY



4

III. ZAMĚSTNANCI KLINIKY

A. VEDENÍ KLINIKY, SEKRETARIÁTY, ADMINISTRATIVA
B. AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
C. LÉKAŘI
D. PSYCHOLOGOVÉ
E. OSTATNÍ ODBORNÍ VŠ PRACOVNÍCI
F. ZDRAVOTNÍ SESTRY
G. OŠETŘOVATELKY A SANITÁŘKY
H. ERGOTERAPEUTI

A. VEDENÍ KLINIKY, SEKRETARIÁTY, ADMINISTRATIVA

Přednosta:
Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

Zástupce pro zdravotnictví:
Primář MUDr. Oldřich Synek

Zástupce pro školství: 
Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.

Zdravotnický sekretariát:
Hana Doušková

Školský sekretariát:
Jana Pazderová

Dokumentátorka:
Dana Winklerová

B. AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI S LÉKAŘSKÝM ÚVAZKEM

MUDr. Richard Barteček
Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. 
PhDr. Hana Kučerová, Ph.D. 
Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
Doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc.
MUDr. Libor Ustohal
Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



5

C. LÉKAŘI

MUDr. Iva Čermáková
MUDr. Jana Hájková
MUDr. Lenka Havlásková 
MUDr. Zuzana Hogenbuchová
MUDr. Libuše Holcapflová 
MUDr. Václav Krmíček (částečný úvazek)
MUDr. Petra Lipová (částečný úvazek)
MUDr. Jana Najmanová (částečný úvazek)
MUDr. Miroslava Navrátilová, Ph.D. (částečný úvazek)
MUDr. Markéta Neumannová (Žáčková)
MUDr. Vlasta Obrovská
MUDr. Martin Perna
MUDr. Lucie Pulkrábková (částečný úvazek)
MUDr. Hana Sedláková (částečný úvazek)
MUDr. Jitka Řehulová (částečný úvazek)
Prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc. (částečný úvazek)
MUDr. Jana Tomanová (částečný úvazek)
MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.
MUDr. Daria Valentová

Lékařky na MD:
MUDr. Ilona Burdová (MD)
MUDr. Andrea Cejpková (MD)
MUDr. Šárka Kárová (MD)
MUDr. Ivana Palčíková (MD)
MUDr. Karolína Pastrňáková (MD)
MUDr. Irena Rodáková (MD)
MUDr. Simona Venclíková (MD)

D. PSYCHOLOGOVÉ

PhDr. Blanka Balaštíková (částečný úvazek)
Mgr. Michal Černík (částečný úvazek)
Mgr. Jan Dufek (vedoucí psycholog)
Mgr. Helena Fejfarová (částečný úvazek)
Mgr. Alena Fiľová, Ph.D. 
PhDr. Pavel Hanák
PhDr. Marcela Langová-Šindelářová (částečný úvazek)
Mgr. Petra Navrátilová, Ph.D. (částečný úvazek)
PhDr. Lubomír Pilař
Mgr. Josef Špaček
Mgr. Tereza Ženčáková

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



6

E. OSTATNÍ ODBORNÍ VŠ PRACOVNÍCI

Doc. Ing. Milan Chmelař, CSc. (částečný úvazek)

F. VRCHNÍ SESTRA A STANIČNÍ SESTRY

Vrchní sestra: Milena Švestková
Odd. 21 – staniční sestra:  Libuše Knötigová 
Odd. 22 – staniční sestra: Jitka Buchtová 
Odd. 23 – staniční sestra: Monika Večeřová 
Odd. JIPP – staniční sestra: Jarmila Šveňhová 
Odd. 24+KC – staniční sestra: Marie Malinová 
Ambulance – staniční sestra: Hana Huláková

G. ERGOTERAPEUTI 

Mgr. Markéta Brabencová – vedoucí ergoterapeutka
Jana Dufková
Mgr. Jana Martinková (DPČ)
DiS. Kateřina Neverišová 
Bc. Simona Pektorová
Lubomíra Pokorná 
Ivana Pytlíková 
Mgr. Petra Vláčilová

Nově vybudovaná cvičná kuchyňka pro pacienty Psychiatrické kliniky

ROČENKA 2009

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



7

IV. LÉČEBNĚ – PREVENTIVNÍ ČINNOST

A. LŮŽKOVÁ ODDĚLENÍ

B. AMBULANCE
C. SPECIALIZOVANÉ LABORATOŘE 
D.  SPECIALIZOVANÉ CENTRUM 
E. ERGOTERAPEUTICKÉ DÍLNY

A. LŮŽKOVÁ ODDĚLENÍ: 119 LŮŽEK

Oddělení 21 �
Oddělení 22  �
Oddělení 23 �
Oddělení 24  �
Krizové centrum (KC) �
Jednotka intenzivní psychiatrické péče (JIPP) �

Rádi bychom zdůraznili, že Psychiatrická klinika FN Brno poskytuje komplexní péči 
o psychicky nemocné, tj. kromě diagnostiky a léčby psychických poruch bere v úvahu 
i tělesný stav nemocných a nabízí v rámci možností i psychosociální intervenci. 
PK poskytuje akutní péči na uvedených lůžkových odděleních:

Oddělení 21: Oddělení dětské a dorostové psychiatrie 
Vedoucí lékař oddělení: MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.
Počet lůžek: 18
Oddělení 21 sídlí v 1. patře Psychiatrické kliniky. Je vybaveno 18ti lůžky v šesti 
pokojích. Dva pokoje jsou pětilůžkové a čtyři pokoje dvoulůžkové. O zdravotní stav 
dětí pečují atestovaní pedopsychiatři a psychologové oddělení, ošetřovatelskou 
péči zajišťují zdravotní sestry specializované v dětské psychiatrii. Oddělení poskytuje 
léčebně preventivní péči pro chlapce a dívky od 4 do 18 roků. V indikovaných 
případech zajišťujeme hospitalizaci spolu s matkou. Oddělení poskytuje 
krátkodobou pedopsychiatrickou hospitalizaci, průměrně 2–4 týdny. Výzkumně se 
zaměřuje na diagnostickou a terapeutickou problematiku hyperkinetické poruchy/
ADHD, na problematiku poruch příjmu potravy, psychotických a afektivních 
poruch a obsedantně kompulzivní poruchy. Při oddělení pracuje základní škola.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



8

Kolektiv zaměstnanců Oddělení dětské a dorostové psychiatrie

Chodba na Oddělení dětské a dorostové psychiatrie

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



9

Oddělení 22: Ženské oddělení 
Vedoucí lékař oddělení: MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. 
Počet lůžek: 36
Oddělení 22 se nachází ve 2. patře Psychiatrické kliniky. Je zaměřeno především na 
léčbu psychotických onemocnění a afektivních poruch, indikační spektrum však 
zahrnuje i závažnější průběhy neurotických onemocnění, duševní poruchy spojené 
s šestinedělím a organické duševní poruchy, zejména demence a deliria. Dále 
provádíme též detoxif ikační pobyty při závislosti na psychoaktivních látkách.

Kolektiv zaměstnanců Ženského oddělení

Oddělení 23: Mužské oddělení 
Vedoucí lékař oddělení: doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
Počet lůžek: 28
Oddělení 23 sídlí ve 3. patře Psychiatrické kliniky. Poskytuje diferenciálně 
diagnostickou a léčebnou péči závažných duševních onemocnění, především 
psychotických poruch u mužů. Oddělení se dlouhodobě specializuje na léčbu 
počátečních stádií psychóz. Dlouhodobý zájem o tuto problematiku vedl 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



10

Oddělení 24: Koedukované oddělení
Vedoucí lékař oddělení: MUDr. Daria Valentová
Počet lůžek: 22
Oddělení 24, Krizové centrum a Linka naděje tvoří komplex poskytující péči převážně 
nemocným s neurotickými a adaptačními poruchami.
Odd. 24 najdete ve 4. patře Psychiatrické kliniky. Jedná se o otevřené, 
psychoterapeuticky orientované oddělení, zaměřující se zejména na léčbu 
neurotických a somatoformních poruch. Dále zde nabízíme specializovaný léčebný 
program pro nemocné s poruchami příjmu potravy. 

Kolektiv zaměstnanců Mužského oddělení

k vytvoření komplexního modelu péče o nemocné s první epizodou psychózy, jehož 
cílem je minimalizovat dlouhodobé důsledky nemoci. Jako jedno z mála pracovišť 
v republice poskytujeme i nefarmakologické léčebné přístupy, jako je repetitivní 
transkraniální magnetická stimulace a kognitivní rehabilitace.

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



11

Kolektiv zaměstnanců Odd. 24 a Krizového centra

Krizové centrum
Vedoucí lékař oddělení: MUDr. Martin Perna
Počet lůžek: 10
Krizové centrum se nachází v nejvyšším patře Psychiatrické kliniky. Poskytuje 
nepřetržitě první psychiatrickou a psychologickou pomoc. Přístup je volný, přijít 
může kdokoliv, kdo se ocitá v životní krizi. Není třeba mít doporučení lékaře. 
Nepřetržitý telefonický kontakt na Krizové centrum je 532 232 078.
Při Krizovém centru funguje Linka naděje, která poskytuje nepřetržitou telefonickou 
psychologickou pomoc na tel. č. 547 212 333.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



12

Jednotka intenzivní psychiatrické péče
Vedoucí lékař oddělení: doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc.
Počet lůžek: 5
Oddělení zaměřené na léčbu psychóz ohrožujících život a na případy vážnější 
somatické komorbidity u duševně nemocných.

Kolektiv zaměstnanců Jednotky intenzivní psychiatrické péče

Nové vybavení na Jednotce intenzivní psychiatrické péče

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



13

Ambulance pro dospělé
Zajišťuje ambulantní psychiatrické služby, příjmy pacientů a veškerou 
psychiatrickou konsiliární činnost pro potřebu FN Bohunice.

Ambulance pro děti a dorost
Zajišťuje ambulantní péči pro pacienty dětského a dorostového věku, příjmy 
pacientů na dětské oddělení.

B. AMBULANCE

Vedoucí lékař ambulance: MUDr. Vlasta Obrovská

Ambulance pro dospělé �
Ambulance pro děti a dorost �
Ambulance specializované: �

AT ambulance >
Ambulance pro léčbu poruch příjmu potravy >
Ambulance Krizového centra >
Interní ambulance pro poruchy metabolizmu a výživy >
Sexuologická ambulance >
Gerontopsychiatrická ambulance >

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNOPSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



14

Ambulance specializované

 AT ambulance �
Jedná se o ambulanci pro nemocné se závislostí na alkoholu a pro 
nealkoholové závislosti.

Ambulance pro léčbu poruch příjmu potravy �
Zabývá se zejména diagnózami mentální anorexie a mentální bulimie.

Ambulance Krizového centra �
Zajišťuje v nepřetržitém provozu pohotovostní psychiatricko-psychologické 
služby pro potřebné občany (volný přístup bez lékařského doporučení).

Interní ambulance pro poruchy metabolismu a výživy �
Poskytuje ambulantní služby internistou v uvedené specializaci (internista je 
kmenovým pracovníkem PK a je zařazen hlavní částí úvazku na JIPP). 

Sexuologická ambulance �
Její činnost je cílena na problematiku sexuálních dysfunkcí včetně dysfunkcí při 
psychofarmakologické léčbě.

Gerontopsychiatrická ambulance �
Poskytuje ambulantní služby pro nemocné s organickými poruchami ve stáří.

Sestry v ambulanci pro dospělé

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



15

C. SPECIALIZOVANÉ LABORATOŘE 

Elektroencefalografická laboratoř �
Psychologická laboratoř �
Pracoviště repetitivní transkraniální magnetické stimulace (rTMS) �

Elektroencefalografická laboratoř
Slouží pro snímání rutinního EEG záznamu i záznamů s využitím aktivačních metod, 
disponuje možností počítačového zpracování dat.

Psychologická laboratoř
provádí psychologické vyšetření běžnými i speciálními psychodiagnostickými 
metodami včetně možnosti počítačové aplikace a automatického počítačového 
zpracování výsledků testů. Nabízí program tréninku kognitivních funkcí, který je 
určen pro osoby se schizofrenií a zaměřuje se na zlepšení kvality vnímání, myšlení, 
paměti a učení. Cílem není pouze zkvalitnění uvedených kognitivních funkcí, ale 
zvýšení osobní spokojenosti v každodenním životě nemocného. Program probíhá 
bezplatně v prostorách Psychiatrické kliniky. Bližší informace o programu najdete na 
http://www.pk-brno.cz, odkaz: Pro veřejnost – Info pro pacienty.
Přihlásit do programu se můžete na e-mailové adrese: kog.rehab@email.cz

Specializované pracoviště repetitivní transkraniální magnetické stimulace (rTMS)
Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) je metoda, která využívá 
principu elektromagnetické indukce. Metoda je díky své neinvazivnosti využívaná 
ke studiu fyziologie a patofyziologie lidského mozku, ke studiu kortikální plasticity 
a vzhledem k tomu, že změny vyvolané rTMS mohou přetrvávat i po ukončení 
stimulace, otevírají se také možnosti jejího potenciálního terapeutického využití.
– schizofrenie s převládajícími negativními příznaky
– schizofrenie s izolovanými sluchovými halucinacemi
– nepsychotická depresivní epizoda
Objednat se k léčbě rTMS, popř. podrobnější informace o léčbě rTMS si můžete vyžádat na 
e-mailu: stimulace@seznam.cz

D. SPECIALIZOVANÉ CENTRUM 

Univerzitní centrum pro první epizody psychotických onemocnění �

Univerzitní centrum pro první epizody psychotických onemocnění (UCPEPO)
UCPEPO, zřízené na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno v roce 2008, poskytuje 
diagnostické a terapeutické služby pro pacienty s prvními epizodami psychotických 
onemocnění, jako jsou schizofrenní poruchy a poruchy nálady. Centrum umožňuje 
účelné soustředění prostředků ke klinické a výzkumné činnosti. Práce Centra je 
multidisciplinární, zahrnuje jak klinické obory (neurologie, neuropsychologie, 
sexuologie), tak pomocné metody morfologické a funkční diagnostiky.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



16

Charakteristika činnosti:
 soustřeďuje pacienty, u kterých nelze provést odpovídající diagnostiku a tera- >
pii na nižších specializovaných stupních základní a regionální péče 
 provádí komplexní diagnostiku zmíněných poruch s využitím klinické zkuše- >
nosti Centra a komplexního diagnostického vybavení (laboratoř klinické
neuropsychologie, CT, MRI, fMRI, MR-spektroskopie, EEG, PET, SPECT 
a další metody).
 provádí komplexní medikamentózní léčbu včetně speciálních postupů (např.  >
zajištění intenzivní péče na specializované jednotce intenzivní psychiatrické 
péče – JIPP, aplikace repetitivní transkraniální magnetické stimulace – rTMS, 
apod.)
 vede speciální edukační a podpůrnou psychoterapeutickou činnost pacientů  >
a příbuzných 
zaměřuje se na neuropsychologickou rehabilitaci kognitivních funkcí >
zajišťuje ergoterapeutickou rehabilitaci pacientů >

Součástí činnosti Univerzitního centra je: 
pregraduální a postgraduální výuka  >
výzkum >

E. ERGOTERAPEUTICKÉ DÍLNY

Nedílnou součástí komplexní psychiatrické péče pro všechny typy nemocných je 
léčebná rehabilitace, resocializace a terapie zaměstnáváním. 

Na naší klinice zajišťují zaměstnanci ergoterapeutických dílen pracovní terapii pro 
pacienty z jednotlivých oddělení v již zaběhnutém harmonogramu. V roce 2009 
byla terapie denně poskytnuta asi 80 klientům, kteří měli možnost zapojit se do 
pracovní terapie jak na uzavřených odděleních, tak i přímo v ergoterapeutických 
dílnách.

Pro pacienty Psychiatrické kliniky FN Brno jsou k dispozici tyto 
ergoterapeutické dílny: 

dřevařská dílna >
kreativní dílna >
šperkařská dílna >
textilní dílna >
výtvarná dílna >
zahradnická dílna >

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



17

Dřevařská dílna pro ergoterapeutickou činnost pacientů

F. PSYCHOEDUKAČNÍ ČINNOST PRO PACIENTY A JEJICH PŘÍBUZNÉ

Komplexní péče o nemocné by měla zahrnovat také úzkou spolupráci s blízkým 
osobami našich nemocných. Nejproblematičtější je právě oblast psychóz. Proto jsme 
začali organizovat setkání rodičů a příbuzných pacientů. Cílem setkání je základní 
přehledné seznámení se schizofrenním onemocněním, jeho příznaky, průběhem, 
léčbou a následnou péči. Setkání probíhá formou přednášky a diskuse.
O bližší informace a termíny setkání si můžete zažádat na e-mailu: schinfo@email.cz

Nabízíme také základní informace o nejčastějších psychických onemocněních na 
našich webových stránkách http://www.pk-brno.cz, odkaz: Pro veřejnost – Informace 
o duševních nemocech. 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



18

V. VYBRANÉ STATISTICKÉ UKAZATELE 

A.  POROVNÁNÍ SPEKTRA AMBULANTNÍCH PACIENTŮ 

Komentář: V průběhu 5ti let nedošlo k významnějším posunům v procentuálním zastoupení nemocných 
s jednotlivými nozologickými jednotkami, pro které byli poprvé ošetření v ambulanci Psychiatrické 
kliniky FN Brno. Za pozornost stojí snížení procenta nemocných s afektivními poruchami, což je ve 
shodě se skutečností, že diagnostika a léčba depresivních stavů se přesouvá k praktickým lékařům, ev. 
ambulantním specialistům. Dále došlo k nevýznamným přesunům mezi jednotlivými kategoriemi diagnóz.

Spektrum ambulantních pacientů PK v r.2009   

 
  ostatní  12,0%   

 

 

 
   

 

osoo

(první ošetření)

organické 
poruchy 7,9%

drogy včetně 
alkoholu 12,8 %

schizofrenní 
poruchy 8,6 %

afektivní 
poruchy 7,9 %neurotické 

poruchy 50,8 %

 Spektrum ambulantních pacientů PK v r.2004   

 
  ostatní 17,0%   

 
 

 

 
  

 

ů PK v r.2004PK v r.2004

organické 
poruchy 7,7% drogy včetně 

alkoholu 11,5 %

(první ošetření)

schizofrenní 
poruchy 7,5 %

afektivní 
poruchy 10,2 %

neurotické 
poruchy 46,0 %

A. SROVNÁNÍ SPEKTRA AMBULANTNÍCH PACIENTŮ ROK 2004 – ROK 2009
B. SROVNÁNÍ AMBULANTNÍCH VYŠETŘENÍ ROK 2002 – ROK 2009
C. SROVNÁNÍ POČTU HOSPITALIZOVANÝCH ROK 2002 – ROK 2009 
D.  VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ SPOKOJENOSTI PACIENTŮ ZA ROK 2009 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



19

B. SROVNÁNÍ AMBULANTNÍCH VYŠETŘENÍ ROK 2002 – ROK 2009

všechny vyšetření
první vyšetření
vyšetření AT

Srovnání ambulantních vyšetření 2002 až 2009

15464 
14415  

2936

128  

14761

3078

468  

3819

407  

14747

13138 

3594

421

3404

629

12584

3332

672

12958
12455

 

 

 

 
 

31923318
 

 419  714

 
   

počty pac

16 000

14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Komentář: Z grafu za posledních 8 roků vyplývá, že v posledních 3 letech došlo ke stabilizaci 
z hlediska počtu ambulantních vyšetření, včetně prvovyšetření. 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNOPSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



20

C. SROVNÁNÍ POČTU HOSPITALIZOVANÝCH ROK 2002 – ROK 2009

Komentář: Podobně jako počet ambulantních vyšetření, zůstává i počet hospitalizaných pacientů 
na standardních lůžcích i JIPP v posledních letech stabilní.

 
počet 
hospitalizovaných 

Srovnání počtu hospitalizovaných v r. 2002-2009

 
 

 

 

0

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

1100 

1200 

1300 

1400 

1500 

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

1514
1466

1487

1366
1310

1400

1329
1318

181
118 149

158144
148 147

145

Lůžková část  - standartd                   Jednotka intenzivní 
psychiatrické péče

   

181
118 149

158144
148 147

145

       Jednotka intenzivní 
psychiatrické péče

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



21

D.  VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ SPOKOJENOSTI PACIENTŮ 
ZA ROK 2009

Mírou kvality práce ve zdravotnických zařízeních je také spokojenost pacientů 
s poskytovanou péčí. Na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno bylo v roce 2009 
odevzdáno 280 vyplněných dotazníků spokojenosti od pacientů, což znamená, 
že v roce 2009 dotazník vyplnilo a odevzdalo 31 % pacientů z počtu všech 
hospitalizovaných. 
Výstupy z vyhodnocených dotazníků spokojenosti jsou zapracovávány do Systému 
řízení kvality Psychiatrické kliniky, potažmo do Systému řízení kvality Fakultní 
nemocnice Brno.

Pacienti v dotaznících hodnotili zejména: 
přístup lékaře  �
přístup zdravotních sester �
míru informovanosti o zdravotním stavu  �
denní program na odděleních �
dobu ranního vstávání �
dobu nočního klidu �
čistotu na odděleních �
spokojenost se stravováním �
spokojenost s možností návštěv �
spokojenost s doplňkovými službami �

V závěrečné části dotazníku odpovídali pacienti na dotaz, zda budou po propuštění 
z hospitalizace doporučovat naši kliniku ostatním. 

0

40

80

120

160

200

240

ano ne nezadáno

Budete doporučovat kliniku

Komentář: Jak je z uvedeného grafu patrné, většina dotázaných byla s péčí na naší klinice 
spokojená a budou ji dále doporučovat.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNOPSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



22

V některých dotaznících se objevily také kritické připomínky a náměty na zlepšení. 
Zde přinášíme výpis nejčastějších připomínek:

48 �  připomínek se týkalo sociálního zařízení na odděleních. Byl zmiňován 
nepoměr počtu WC a koupelen na počet pacientů, jejich čistota a vybavenost, 
na odd. 24 stejné WC pro ženy i muže.

21 připomínek se týkalo programu na oddělení. �  Pacienti si přejí více dílen, 
různých aktivit vč. pohybových, a to zejména odpoledne.

12 pacientů si přálo více psychoterapie, kontaktů s psychologem nebo lékařem � .

10 pacientů si stěžovalo na kvalitu jídla � . Připomínky se týkaly hlavně množství 
a teploty. 

7 pacientů si přálo zlepšit přístup a chování ošetřujícího personálu. �

4 pacienti si stěžovali na kvalitu matrací a lůžek � . Jednalo se výhradně o válendy 
na odd. 24.

Výše uvedené připomínky se většinou týkají vybavení kliniky, což do určité míry 
souvisí s f inančními prostředky. Přesto se budeme snažit prostředí kliniky co nejvíce 
zpříjemnit, protože i tento faktor významně ovlivňuje psychiku pacientů i personálu. 

Odpočinkový kout pro pacientky na Ženském oddělení

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



23

VI. VÝUKOVÁ A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

A. VÝUKA PRO LF MU
B. EXTERNÍ VÝUKA
C. POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
D. SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

A. VÝUKA PRO LF MU

Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, obor všeobecné lékařství – 5. ročník �
 přednášky probíhají v podzimním semestru, stáže a semináře v jarním i pod- >
zimním semestru, absolvovalo 251 studentů.

Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, obor všeob. lékařství v AJ – 5. ročník �
  > přednášky, stáže a semináře cizinců probíhají v podzimním semestru, absol-
vovalo 13 studentů.

Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, obor zubní lékařství – 5. ročník �
  > přednášky, stáže a semináře probíhají v podzimním semestru, absolvovalo 
83 studentů.

Výuka předmětu: Ošetř. v psychiatrii – LF MU, Bc studium – 3.ročník �
  > přednášky pro obory: Fyzioterapie a Všeobecná sestra probíhají v podzimním 
semestru, absolvovalo 64 studentů.
 přednášky pro obor: Všeobecná sestra (indiv. stud. plán) probíhá v podzim- >
ním semestru, absolvovalo 34 studentů.
 přednášky i praktická výuka pro obor: Porodní asistentka probíhá v jarním  >
semestru, absolvovalo 18 studentek.

Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, Mgr studium (navazující) – 5. ročník �
  > přednášky pro obory: Fyzioterapie, Výživa člověka, Optometrie probíhá 
v podzimním semestru, absolvovalo 65 studentů.

B. EXTERNÍ VÝUKA

Výuka Speciální psychiatrie – Psychol. ústav FF MU, Mgr studium – 5. ročník �
  > přednášky pro obor: Psychologie probíhá v podzimním semestru, absolvo-
valo 76 studentů, za výuku zodpovídá prof. Češková.

Výuka Klinická výživa a dietologie – LF MU, Mgr studium – 4. a 5. ročník �
  > přednášky i praktická výuka pro obor: Výživa člověka probíhají v jarním se-
mestru, za výuku zodpovídá MUDr. Navrátilová.
 přednášky i praktická výuka pro obor: Výživa člověka (navazující mgr studium)  >
probíhají v podzimním semestru, za výuku zodpovídá MUDr. Navrátilová.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



24

Semináře pro Národní centrum ošetřovatelství a nelékařské zdravotnické  �
obory, Brno

  > specializační vzdělávání pro zdravotní sestry v oboru Dětská psychiatrie – 
probíhá dle daného rozpisu celoročně (vede MUDr. Theiner).

C. POSTGRADUÁLNÍ STUDIUM A SVOČ

V roce 2009 bylo na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno zapojeno v PGS celkem 
18 osob a ve SVOČ pracovali na klinice 2 studenti LF MU.

Přehled počtu PGS dle profesí:

Lékaři v doktorandském studiu 8 �
prezenční forma 5
kombinovaná forma 3

Psychologové v doktorandském studiu 2 �
prezenční forma 2
kombinovaná forma 0

Ostatní VŠ v doktorandském studiu 2 �
prezenční forma 1
kombinovaná forma 1

Sestry ve specializačním studiu 6 �
SVP: Ošetřovatelská péče o duševní zdraví 4
Certif ikovaný kurz: Psychoterapeut. výcvik pro sestry z Psychiatr. prac.  2

Studenti SVOČ 2 �

JMENNÝ SEZNAM ŠKOLITELŮ A PGS STUDENTŮ:

Školitel: prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
PharmDr. Lenka Sušilová �  (kombinovaná forma)
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2012.
Téma disertační práce: Farmakoekonomika léčby schizofrenie antipsychotiky
MUDr. Libor Ustohal �  (od r. 2005 prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2005, předpokládané ukončení v r. 2010.
Téma disertační práce: Problematika farmakorezistence psychóz 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



25

Školitel: prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
MUDr. Markéta Neumannová (Žáčková) �  (kombinovaná forma)
Studium zahájeno v r. 2003, předpokládané ukončení v r. 2010.
Téma disertační práce: Biologické a psychologické markery hyperkinetických 
poruch

Školitel: prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
Mgr. Eva Flodrová �  (prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2007, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma disertační práce: Význam molekulárně genetické diagnostiky CYP2D6 pro 
klinickou praxi

Školitel: MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
MUDr. Richard Barteček �  (prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2007, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma disertační práce: Vliv farmakogenetických a farmakokinetických faktorů 
na průběh a léčbu prvních epizod schizofrenie
MUDr. Jitka Řehulová �  (prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2012.
Téma disertační práce: Konektivita mozku a schizofrenie

Školitel: doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
MUDr. Jana Blagová �  (kombinovaná forma)
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2013.
Téma disertační práce: Vliv abusu návykových látek na klinický obraz a léčbu 
prvních atak schizofrenie u mužských pacientů
MUDr. Lenka Havlásková �  (prezenční forma) 
Studium zahájeno v r. 2007, předpokládané ukončení v r. 2013.
Téma disertační práce: Funkční mozkové koreláty u schizofrenie
MUDr. Jan Tuček �  (kombinovaná forma)
Studium zahájeno v r. 2003, předpokládané ukončení v r. 2010.
Téma disertační práce: Ovlivnění kognitivního deficitu u nemocných s depresivní 
symptomatikou pomocí repetitivní transkraniální magnetické stimulace a ECT

Školitel: PhDr. Hana Přikrylová-Kučerová, Ph.D.
Mgr. Helena Fejfarová �  (prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2007, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma disertační práce: Neuropsychologická rehabilitace u psychiatrických 
pacientů
Mgr. Bc. Veronika Hublová  � (prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2006, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma disertační práce: Kognitivní funkce a osobnostní profil u pacientů 
vybraných psychiatrických diagnóz

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



26

MUDr. Václav Krmíček �  (prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2013.
Téma disertační práce: Osobnostní profil pacientů s psychotickým 
onemocněním

V ROCE 2009 STUDIUM ÚSPĚŠNĚ UKONČILI TITO PGS 
STUDENTI: 

Mgr. Fiľová Alena  � (kombinovaná forma) 
Studium zahájeno v r. 2004, úspěšně ukončeno v r. 2009 obhajobou disertační 
práce na téma: Hyperkinetická porucha u dětí
Školitel: Prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 

MUDr. Miroslava Navrátilová  � (kombinovaná forma)
Studium zahájeno v r. 2003, úspěšně ukončeno v r. 2009 obhajobou disertační 
práce na téma: Sledování nutričního a psychického stavu u nemocných 
s Alzheimerovou chorobou – vliv nutriční intervence v longitudinální studii
Školitel: Doc. MUDr. Miroslav Tomiška, CSc. 

Mgr. Petra Navrátilová  � (prezenční forma)
Studium zahájeno v r. 2004, úspěšně ukončeno v r. 2009 obhajobou disertační 
práce na téma: Faktory ovlivňující profil a dynamiku kognitivního výkonu 
u jedinců s depresivní poruchou
Školitel: Doc. PhDr. Lubomír Vašina, CSc.

MUDr.Vítězslav Pálenský �  (prezenční forma) 
Studium zahájeno v r. 2003, úspěšně ukončeno v r. 2009 obhajobou disertační 
práce na téma: Kardiovaskulární problematika psychofarmak 
Školitel: Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



27

D. SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Mgr. Alena Filová, Ph.D.  �
Složila v roce 2009 atestaci z dětské klinické psychologie podle nového pojetí 
kompatibilního s požadavky EU

Tři profesorky z Psychiatrické kliniky Brno 
Zleva: Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc., prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

a prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



28

VII. VĚDECKO – VÝZKUMNÁ ČINNOST

A. VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY 1

B. GRANTY 4

C. MULTICENTRICKÉ STUDIE 5

A. VÝZKUMNÝ ZÁMĚR ŘEŠENÝ NA PK

Výzkumný záměr MSM 0021622404 (2005–2011):  � Vnitřní organizace 
a neurobiologické mechanismy funkčních systémů CNS. 
Hlavní řešitel: prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc., Neurologická kl. FNuSA a LF MU
Spoluřešitel: prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

B. GRANTY ŘEŠENÉ NA PK

IGA MZ ČR: NR 9855–4 (2008–2011):  � Anatomická a funkční konektivita 
motorických oblastí CNS u schizofrenie. 
Hlavní řešitel: FN Brno – MUDr. Tomáš Kašpárek,Ph.D.

IGA MZ ČR: NR 9676–4 (2008–2011):  � Vliv farmakogenetických 
a farmakokinetických faktorů na účinnost a bezpečnost terapie prvních epizod 
schizofrenie.
Hlavní řešitel: PharmDr. Jan Juřica, Ph.D., Farmakologický ústav LF MU
Spoluřešitel za FN Brno: MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

IGA MZ ČR: NR 9893–4 (2008–2011):  � Predikce průběhu iniciálních fází 
schizofrenie pomocí morfologie mozku. 
Hlavní řešitel: FN Brno – MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

IGA MZ ČR: NR 9890–4 (2008–2011):  � Funkční mozkové koreláty související 
s léčbou negativních příznaků schizofrenie repetitivní transkraniální 
magnetickou stimulací (rTMS). 
Hlavní řešitel: FN Brno – doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

C. KLINICKÉ STUDIE

Klinická studie:  � Bezpečnost a účinnost selektivního inhibitoru COX-2 
Cimicoxib v kombinaci se Sertralinem při léčbě deprese v porovnání se 
Sertralinem v kombinaci s placebem. 
Č. protokolu: AFX-01 / SECIM. Zkoušející: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



29

Klinická studie:  � Multicentrické klinické hodnocení dlouhodobé účinnosti 
a bezpečnosti léčiva Asenapin u subjektů se schizofrenií nebo schizoafektivním 
onemocněním při kontrolním podávání léčiva olanzapin. Č. protokolu: 
ACTAMESA 25520. Zkoušející: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

Klinická studie:  � Otevřená extenze klinického hodnocení bezpečnosti 
a nášenlivosti přípravku likarbazepin v léčbě pacientů s manickými epizodami 
u bipolární poruchy typu I. Č. protokolu: CLIC477D2303E1. 
Zkoušející: MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

Klinická studie: �  Porovnání paliperidonu palmitát a Risperdal CONSTA 
podávané v přizpůsobitelných dávkách u subjektů se schizofrenií. Č. protokolu: 
R092670-PSY-3006. Zkoušející: MUDr. Tomáš Kašpárek. Ph.D.

Klinická studie:  � Randomizovaná, multicentrická, dvojitě zaslepená, aktivně 
kontrolovaná studie s flexibilními dávkami a paralelními skupinami, sledující 
účinnost a bezpečnost paliperidonu s prodlouženým uvolňováním při léčbě 
pozitivních a negativních symptomů schizofrenie u adolescentů ve věku 12–17 let. 
Č. protokolu: R076477-PSZ-3003. Zkoušející: MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



30

VIII. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

A. ABSTRAKT VE SBORNÍKU 1

B. ČLÁNEK VE SBORNÍKU 4

C. ABSTRAKT V ČASOPISE BEZ IF 23

D. ABSTRAKT V ČASOPISE S IF 10

E. SOUHRNNÁ PRÁCE V ČASOPISE BEZ IF 16

F. ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISE BEZ IF 5

G. ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISE S IF 4

H. KAPITOLA V ZAHRANIČNÍ ODBORNÉ KNIZE, MONOGRAFII 4

I. OCENĚNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOSTI 2

J. VÝUKOVÉ TEXTY, UČEBNICE 1

PUBLIKAČNÍ VÝSTUPY ZA ROK 2009 CELKEM 68

(abecední uspořádání v jednotlivých kategoriích dle prvního autora)

A. ABSTRAKT VE SBORNÍKU

 1. Žourková, Alexandra – Kalvodová, Libuše – Mayer, Jiří – Žáčková, Daniela. 
Sexualita u pacientů s chronickou myeloidní leukémií léčených imatinibem. 
In Sborník textů z XX. Bohnických sexuologických dnů, Praha: Akademické 
nakladatelství CERM, 2009. od s. 38–39, 2 s. ISBN 978–80–7204–614–0. 
MSM0021622404, záměr. 

B. ČLÁNEK VE SBORNÍKU

 1. Janoušová, Eva – Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš. Automatic classif ication 
of 3-D MRI data sets with the use of 2DPCA in the schizophrenia research. 
In Konferenční sborník International Society for Clinical Biostatistics. 2009, 
NS9893, projekt VaV.
 2. Janoušová, Eva – Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš. Classif ication of 3-D 
MRI images based on spatial deformations in the schizophrenia research. In 
Technical Compuning Prague, 17th Annual Conference Proceedings, Praha: 
Humusoft, s. r. o., 2009, od s. 1–3, 3s. ISBN 978–80–7080–733–0. NS9893, 
projekt VaV.
 3. Kučerová, Hana – Přikryl, Radovan. Deprese – kognitivní porucha?! In Acta 
Aphasiologica III. Brno: TA-Service, s.r.o., 2009. od s. 20–24, 5 s. ISBN 978–
80–904020–1-0. MSM0021622404, záměr.
 4. Přikryl, Radovan. Depresivní porucha: diagnotika a léčba. In Acta 
Aphasiologica. Brno: TA-SERVICE, s.r.o., 2009. od s. 16–20, 5 s. ISBN 978–
80–904020–1-0. MSM0021622404, záměr. 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



31

C. ABSTRAKT V ČASOPISE BEZ IF

 1. Barteček, Richard – Havlásková, Lenka – Juřica, Jan – Zrůstová, Jana – Kašpárek, 
Tomáš. Aktivita CYP2D6 a odpověď na léčbu risperidonem u pacientů s první 
atakou schizofrenie. Alkoholizmus a drogové závislosti (Protialkoholický 
obzor), Bratislava: Obzor, 2009, suppl. 3, od s. 39–39, 1 s. ISSN 0862–0350. 
2009. 

 2. Barteček, Richard – Žourková, Alexandra – Kašpárek, Tomáš – Havlásková, 
Lenka. Význam testování CYP2D6 při léčbě risperidonem. Psychiatrie, časopis 
pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 2009, 13, suppl. 1., od s. 15–15, 1s. 
ISSN 1211–7579. 2009

 3. Častulík, Lukáš – Lochman, Jan – Přikryl, Radovan – Šerý, Omar. Polymorfizmus 
genu pro OPRM1 a schizofrenie: nové výsledky asociační studie. Psychiatrie, 
časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 2009, Suppl 1, 3 s. ISSN 1211–
7579. 2009. NR9298, projekt VaV. MSM0021622413, záměr. 

 4. Češková, Eva. Antiepileptika v psychiatrii – zklamané naděje? Psychiatrie, 
časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 13, suppl. 1, od s. 16–16, 1 s. 
ISSN 1211–7579. 2009. MSM0021622404, záměr. 

 5. Češková, Eva. Deprese, antidepresivní léčba a přírůstek hmotnosti. 
Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 13, suppl. 2, od 
s. 46–47, 2 s. ISSN 1211–7579. 2009. MSM0021622413, záměr. 

 6. Anders, Martin – Tůma, Ivan – Pečeňák, Ján – Mohr, Pavel – Češková, Eva. 
E-STAR – elektronický registr adherence nemocných léčených pro schizofrenii 
Risperidonem mikrosférami (Risperdal Consta) v ČR a SR – výsledky 
18měsíčního sledování. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 
Praha: Tigis, 13, suppl. 1, od s. 42–42, 1 s. ISSN 1211–7579. 2009. 
MSM0021622404, záměr.

 7. Češková, Eva. Léčba hospitalizovaných nemocných s depresí – stačí nám 
antidepresiva? Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 13, 
suppl. 1, od s. 15–16, 2 s. ISSN 1211–7579. 2009. MSM0021622404, záměr

 8. Češková, Eva. Léčba hospitalizovaných nemocných s depresí z pohledu 
současných algoritmů léčby. Alkoholizmus a drogové závislosti, 
Bratislava: Obzor, 2009, suppl. 1, od s. 6–6, 1 s. ISSN 0862–0350. 2009. 
MSM0021622413, záměr

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



32

 9. Češková, Eva. Vliv léčby antidepresivy na hmotnost u hospitalizovaných 
pacientů. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 13, 
suppl. 1, od s. 17–17, 1 s. ISSN 1211–7579. 2009. MSM0021622404, záměr.
 
 10. Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Přikrylová Kučerová, 
Hana. První epizody schizofrenie: 7-leté prospektivní sledování. Alkoholizmus 
a drogové závislosti (Protialkoholický obzor), Bratislava: Obzor, 2009, suppl. 
3, od s. 31–31, 1 s. ISSN 0862–0350. 2009. MSM0021622404, záměr

 11. Drtílková, Ivana – Šerý, Omar – Theiner, Pavel – Žáčková, Markéta – Fiľová, 
Alena. Klinické a genetické markery u perzistentní formy ADHD. Výsledky 
longitudinální studie. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: 
Tigis, 2009, suppl. 2, od s. 27–28, 2 s. ISSN 1211–7579. 2009. 

 12. Kašpárek, Tomáš. Léčba schizoafektivní poruchy. Psychiatrie pro praxi, 
Olomouc: Solen, 10, Suppl. B, od s. 19–19, 1 s. ISSN 1213–0508. 2009.

 13. Navrátilová, Petra – Přikrylová Kučerová, Hana – Ustohal, Libor. Klinicky 
významná změna kognitivního výkonu při léčbě antidepresivy. In Psychiatrie, 
suppl. 1. 2009. 1 s. ISSN 1211–7579. MSM0021622404, záměr.  

 14. Navrátilová, Petra – Přikrylová Kučerová, Hana – Havlásková, Lenka – Ustohal, 
Libor – Přikryl, Radovan. Kognitivní výkon u deprese: související faktory. In 
Psychiatrie, suppl. 2. Praha: Tigis, 2009. od s. 87–88, 2 s. ISSN 1211–7579. 
MSM0021622404, záměr.

 15. Přikryl, Radovan. Kombinace antipsychotik v léčbě schizofrenie. Psychiatrie 
pro praxi. Olomouc: Solen, 2009. suppl., od s. 18–19, 2 s. ISSN 1803–5914. 
NR9890, projekt VaV. MSM0021622404, záměr. 

 16. Přikryl, Radovan – Ustohal, Libor – Přikrylová Kučerová, Hana – Kašpárek, 
Tomáš – Tuček, Jan – Venclíková, Simona – Češková, Eva. Terapeutické využití 
repetitivní transkraniální magnetické stimulace v psychiatrii. In Psychiatrie, 
časopis pro moderní psychiatrii.: Tigis, 2009. 2 s. ISSN 1211–7579

 Přikrylová – Kučerová, Hana – Navrátilová, Petra – Fejfarová, Helena. 17. Kognitivní 
deficit u schizofrenie a možnosti jeho remediace. Psychiatrie, časopis pro 
moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 2009. od s. 22–23, 2 s. ISSN 1211–7579. 
MSM0021622404, záměr.

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



33

 Riečanský, Igor – Kašpárek, Tomáš – Řehulová, Jitka.18.  Porucha neuronálneho 
spracovania zrakovej informácie pri schizofrénii. Alkoholizmus a drogové 
závislosti (Protialkoholický obzor), Bratislava: Obzor, 2009, suppl. 3, od 
s. 39–39, 1 s. ISSN 0862–0350. 2009. 

 Šerý, Omar – Přikryl, Radovan – Lochman, Jan – Češková, Eva19. . Opioidní systém 
a schizofrenie: výsledky asociační studie. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, Praha: Tigis, 13, Suppl. 1s. 12–12. ISSN 1211–7579. 2009. 
NR9298, projekt VaV. 

 Švestka, Jaromír20. . Nová antidepresiva. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, 13, suppl. 1, 2009. vyd. Praha: Tigis spol. s. r. o., 2009, od s. 
10–10, 1s. ISSN 1211–7579.

 Ustohal, Libor – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Přikrylová Kučerová, 21. 
Hana – Venclíková, Simona – Havlásková, Lenka – Barteček, Richard – Češková, 
Eva. Léčba obsedantně-kompulzivní poruchy repetitivní transkraniální 
magnetickou stimulací. Psychiatrie,časopis pro moderní psychiatrii, 13, 
suppl. 1. 2009. vyd. Praha: Tigis spol. s.r.o., 2009. od s. 50–50, 1 s. 
ISSN 1211–7579. MSM0021622404, záměr.

 Žáčková, Markéta – Fiľová, Alena – Klimusová, Helena – Drtílková, Ivana 22. 
– Theiner, Pavel – Šerý, Omar – Navrátilová, Petra. Souvislosti klinických 
psychologických a genetických markerů a jejich vývojové trendy u chlapců 
s hyperkinetickou poruchou – longitudinální studie. Psychiatrie- časopis 
pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 2009, suppl. 2, od s. 112–113, 2 s. 
ISSN 1211–7579. 2009

 Žourková, Alexandra – Palčíková, Ivana – Damborský, Jiří – Robeš, Miroslav 23. 
– Pulkrábková, Lucie. Klinické výsledky testování aktivity CYP2D6 a jejich 
srovnání s počítačovým modelováním. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, Praha: Tigis, 13, suppl.1s. 15–15. ISSN 1211–7579. 2009. 
MSM0021622404, záměr.

D. ABSTRAKT V ČASOPISE S IF

 Češková, Eva – Suchopár, Jiří – Příborská, Zuzana.1.  Tolerability of combination 
of low-dose amisulpride with antidepressants in clinical practice. European 
Neuropsychopharmacology, Amsterdam, The Netherlands: Elservier 
Science B.V., 19, suppl. 3, od s. 406–406, 1 s. ISSN 0924–977X. 2009. 
MSM0021622404, záměr. Impact factor: 3.661 v roce 2008 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



34

 2. Flodrová, Eva – Juřica, Jan – Barteček, Richard – Gaillyová, Renata – Žourková, 
Alexandra. Molecular genetic identif ication of the major CYP2D6 alleles 
and utilization in psychiatric treatment of depression. European Journal 
of Human Genetics, London: Nature Publishing Group, 2009, 17, suppl 2, 
s. 221–221, 1 s., ISSN 1018–4813. 2009. Impact factor: 3.925 v roce 2008 

 3. Chrastina, Jan – Novák, Zdeněk – Baláž, Marek – Rektor, Ivan – Češková, 
Eva – Bareš, Martin – Bočková, Martina – Jančálek, Radim – Přikryl, Radovan 
– Kašpárek, Tomáš. Méně obvyklé indikace hluboké mozkové stimulace 
a vagové stimulace. Česká a Slovenská Neurologie a Neurochiurgie, 72, 105, 
suppl. 1, od s. 21–22, 2 s. ISSN 1802–4041 URL 2009. Impact factor: 0,319 
v roce 2008

 4. Juřica, Jan – Barteček, Richard – Zendulka, Ondřej – Kašpárek, Tomáš – 
Žourková, Alexandra – Šulcová, Alexandra. Comparison of serum and urine 
analyses in CYP2D6 phenotyping for psychiatric purposes. International 
Journal of Psychiatry in Clinical Practice, Informa Healthcare, 2009, 13, od 
s. 34–35, 2 s. ISSN 1365–1501. 2009. NS9676, projekt VaV. Impact factor: 
0.410 v roce 2008

 5. Kašpárek, Tomáš – Mareček, Radek – Schwarz, Daniel – Přikryl, Radovan – 
Vaníček, Jiří – Mikl, Michal – Češková, Eva. Source-based morphometry of 
gray matter volume in the f irst-episode schizophrenia. European Archives 
of Psychiatry + Clinical Neuroscience, Springer, 259, Suppl 1, od s. 57–57, 
1 s. ISSN 0940–1334. 2009. MSM0021622404, záměr.Impact factor: 2,852 
v roce 2008

 6. Mitášová, Adéla – Bednařík, Josef – Košťálová, Milena – Michalčáková, Radka – 
Ježková, Martina – Kašpárek, Tomáš – Kratochvílová, Dagmar. Standardizace 
české verze The Confusion Assessment Metod for the Intensive Care Unit 
(CAM-UCUcz) – screeningového testu pro detekci deliria v intenzivní péči. 
In Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie. 72,105, suppl 2. Praha: 
Česká lékařská společnost J.E.Purkyně, 2009. od s. S97, 1 s. ISSN 1210–
7859. Impact factor: 0,319 v roce 2008

 7. Navrátilová, M. – Jarkovský, J. – Hamrová, M. – Leonard, B. – Vašků, A. – 
Češková, E. – Sobotka, L. Nutritional intervention signif icantly decreased the 
progression of deterioration mental functions of the patients with Alzheimer 
disease (AD) – Results of multicentric study on 156 patients. The Journal 
of Nutrition Health and Aging, Paris. 2009, 13, suppl. 1. ISSN 1279–7707. 
Impact factor: 2,321 v roce 2008

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



35

 8. Navrátilová, M. – Jarkovský, J. – Hamrová, M. – Leonard, B. – Vašků, A. – 
Češková, E. – Sobotka, L. Alzheimer disease – malnutrition and nutritional 
support – comparative and intervention. The Journal of Nutrition Health 
and Aging, Paris. 2009, 13, suppl. 1. od s. 7–8, 2 s. ISSN 1279–7707. Impact 
factor: 2,321 v roce 2008

 9. Novák, Zdeněk – Rektor, Ivan – Češková, Eva – Brázdil, Milan – Chrastina, Jan – 
Kuba, Robert – Jančálek, Radim – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš. Současné 
možnosti vagové stimulace – literární přehled a vlastní zkušenosti. Česká 
a Slovenská Neurolologie a Neurochirurgie, 72, 105, Suppl. 2, od s. 60–60, 1 
s. ISSN 1802–4041 URL 2009. Impact factor: 0,319 v roce 2008 

 10. Ustohal, Libor – Přikryl, Radovan – Přikrylová Kučerová, Hana – Havlásková, 
Lenka – Češková, Eva. Modification of cortical inhibition by paliperidone 
or risperidone: preliminary results. European Neuropsychopharmacology, 
Amsterodam: Elsevier, 19, suppl. 3, od s. 561–562, 2 s. ISSN 0924–977X. 
2009. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 3.661 v roce 2008 

E. SOUHRNNÁ PRÁCE V ČASOPISE BEZ IF

 1. Češková, Eva. Bridge 2009 (Bipolar Disorder: Improving Diagnosis, Guidance 
and Education). Česká a slovenská Psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 105, 3, od 
s. 141–142, 2 s. ISSN 1212–0383. 2009. 

 2. Češková, Eva. Depotní formy psychofarmak v psychiatrii. Medical tribune, 
Praha: Medical Tribune CZ s.r.o., 2009, 8, od s. 6–7, 2 s. ISSN 1214–8911. 
2009. MSM0021622404, záměr. 

 3. Češková, Eva. Kompliance v psychiatrii. Časopis lékařů českých, Praha: ČLS 
JEP, 10, 148, 4 s. ISSN 0008–7335. 2009. MSM0021622404, záměr. 

 4. Češková, Eva. Poučení z e-STAR – historie se opakuje? Psychiatrie pro 
praxi, Konice: Solen, 10, 1, od s. 45–46, 2 s. ISSN 1213–0508. 2009. 
MSM0021622404, záměr. 

 5. Češková, Eva. Psychiatrie, bolest a její léčba. Lékařské listy – příloha 
Zdravotnických novin, Praha: Sanoma Magazines Praha, 10, 26, od s. 26–27, 
2 s. ISSN 0044–1996. 2009. MSM0021622404, záměr. 

 6. Češková, Eva. 47. výroční setkání ACNP (American College of 
Neuropsychopharmacology). Česká a slovenská Psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 
105, 2, od s. 85–90, 6 s. ISSN 1212–0383. 2009. 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



36

 7. Češková, Eva. Léčba schizofrenie. Psychiatria pre prax. Solen, Bratislava, 10, 
6, od s. 265–269, 5 s., ISSN 1335–9584.

 8. Češková, Eva. Výročí Masarykovy univerzity. Česká a slovenská psychiatrie, 
Praha: ČLS JEP, 105, 6–8, od s. 244–244, 1 s. ISSN 1212–0383. 2009.

 9. Drtílková, Ivana. Doporučený postup převodu z léčby Ritalinem na léčbu 
Stratterou u dětí s ADHD. Psychiatrie pro praxi, Olomouc: Solen, 10, 3, od 
s. 145–147, 3 s. ISSN 1213–0508. 2009. 

 10. Drtílková, Ivana. Novoroční rozjímání dětského psychiatra. Úvodník. Česká 
a slovenská psychiatrie, Praha: Česká lékařská společnost J.E.Purkyně, 105, 
1, od s. 3–4, 2 s. ISSN 1212–0383. 2009

 11. Kašpárek, Tomáš. Predikce průběhu léčby schizofrenie. Psychiatrie pro praxi, 
2009, 10, od s. 163–166, 4s., ISSN 1213–0508. 2009

 Kašpárek, Tomáš – Riečanský, Igor.12.  Gama oscilace elektroencefalogramu 
u schizofrenie. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 105, 6–8, od 
s. 257–262, 6 s. ISSN 1212–0383. 2009.

 Mihulová, Hana – Přikryl, Radovan.13.  Coopera 2009. Psychiatrie pro praxi, 
2009, 6, 2 s. ISSN 1213–0508. 2009. 

 Preiss, Marek – Přikrylová Kučerová, Hana – Dočkalová, Eliška14. . Kognitivní 
funkce u pacientů s depresivní poruchou v remisi – hlavní výsledky projektu. 
Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis spol. s.r.o., 2009. 
od s. 207–210, 4 s. ISSN 1211–7579. 1M0517, projekt VaV. 

 Přikryl, Radovan – Přikrylová Kučerová, Hana. 15. Adherence a postoje pacientů 
k medikaci antipsychotiky. Psychiatrie pro praxi, Olomouc: Solen, 10, 4, od 
s. 171–174, 5 s. ISSN 1213–0508. 2009. MSM0021622404, záměr 

 Přikryl, Radovan. 16. Léčba atypickými antipsychotiky a jejich volba podle spektra 
nežádoucích účinků. Psychiatrie pro Praxi, Praha: Solen, 10, 1, od s. 22–25, 
4 s. ISSN 1213–0508. 2009. MSM0021622404, záměr 

F. ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISE BEZ IF

 Češková, Eva1. . Léčba hospitalizovaných nemocných s depresí - stačí nám 
antidepresiva? Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 105, 5, od 
s. 196–201, 6 s. ISSN 1212–0383. 2009 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



37

 Češková, Eva – Suchopár, Josef2. . Sledování bezpečnosti a účinnosti přípravku 
amisulpřidu (Solian) v podmínkách běžné klinické praxe. Česká a slovenská 
psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 105, 2, od s. 53–60, 8 s. ISSN 1212–0383. 2009. 
MSM0021622404, záměr. 

 Češková, Eva3. . Vliv léčby antidepresivy na hmotnost. Psychiatrie pro praxi, 
Olomouc: Solen, 10, 4, od s. 180–183, 4 s. ISSN 1213–0508. 2009. 
MSM0021622404, záměr. 

 Ustohal, Libor – Přikryl, Radovan4. . Léčba rezistentní schizofrenie v praxi. 
Psychiatrie pro praxi, Olomouc: Solen, 10, 4, od s. 176–179, 4 s. ISSN 1213–
0508. 2009. MSM0021622404, záměr. 

 Žourková, Alexandra – Juřica, Jan – Slanař, Oldřich – Večeřová, Monika5. . Aktivita 
cytochromu P4502D6 při dlouhodobé léčbě paroxetinem ve srovnání 
se zdravými dobrovolníky. Psychiatrie časopis pro moderní psychiatrii, 
Praha: Tigis, 13, suppl. 2, od s. 55–56, 2 s. ISSN 1211–7579. 2009. 
MSM0021622404, záměr. 

G. ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISE S IF

 Kašpárek, Tomáš – Přikryl, Radovan – Schwarz, Daniel – Přikrylová Kučerová, 1. 
Hana – Mareček, Radek – Mikl, Michal – Vaníček, Jiří – Češková, Eva. Gray 
matter morphology and the level of functioning in one-year follow-up of 
f irst-episode schizophrenia patients. Progress in Neuro-Psychopharmacology 
and Biological Psychiatry, Elsevier, 33, 8, od s. 1438–46, 9 s. ISSN 0278–
5846. 2009. NS9893, projekt VaV. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 
2.802 v roce 2007 

 Kašpárek, Tomáš – Přikryl, Radovan – Schwarz, Daniel – Tronerová, Sylvie – 2. 
Češková, Eva – Mikl, Michal – Vaníček, Jiří. Movement sequencing abilities and 
basal ganglia morphology in f irst-episode schizophrenia. The World Journal 
of Biological Psychiatry, Oslo: Taylor and Francis, 2009, 10, od s. 752–762, 
11 s. ISSN 1562–2975. 2009. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 3.582 
v roce 2008 

 Preiss, Marek – Přikrylová Kučerová, Hana – Lukavský, Jiří – Štěpánková, Hana3. . 
Cognitive deficits in euthymic phase of unipolar depression. Psychiatry 
Research, Netherlands: Elsevier Ireland, 2009, 169, od s. 235–239, 5 s. 
ISSN 0165–1781. 2009. 1M0517, projekt VaV. MSM0021622404, záměr. 
Impact factor: 2.666 v roce 2008 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



38

 Přikryl, Radovan – Ustohal, Libor – Přikrylová Kučerová, Hana – Češková, 4. 
Eva. Paliperidon mediated modification of cortical inhibition. 
Neuroendocrinology Letters, 2009, 30, od s. 396–399, 4 s. ISSN 0172–780X. 
2009. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 1.359 v roce 2008 

H. KAPITOLA V ZAHRANIČNÍ ODBORNÉ KNIZE

 Kašpárek, Tomáš1. . Prefrontal morphology, neurobiology and clinical 
manifestation of schizophrenia. In Prefrontal cortex. Roles, interventions 
and traumas. 1. vyd. New York: Nova Science Publishers, Inc., 2009. od 
s. 1–48, 48 s. Neuveden. ISBN 978–1-60692–415–0. MSM0021622404, 
záměr. 

 Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš2. . Methods for nonlinear intersubject 
registration in neuroscience. In Recent Advances in Signal Processing. 1 vyd. 
Vukovar, Croatia: In-Teh, 2009, od s. 49–68, 20s, ISBN 978–953–307–002–
5. NR9893, projekt VaV.

 Švestka, Jaromír3. . Sleep disorders. In Practical aspects of psychiatry. 
Academia Medica Pragensis, Praha, 2009, od s. 169–200, 32 s. Editor: M. 
Jarema, 408 stran, 500 výtisků.

 Pečeňák, Ján – Švestka, Jaromír4. . Depression. In Practical aspects of psychiatry. 
Academia Medica Pragensis, Praha, 2009, od s. 25–46, 22 s. Editor: M. 
Jarema, 408 stran, 500 výtisků.

I. OCENĚNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOSTI

 Drtílková, Ivana – Theiner, Pavel1. . Cena redakční rady České psych. společnosti 
za nejlepší kazuistiku: Aripiprazol v off-label indikaci léčby Touretova 
syndromu. Kazuistika 8leté dívky. 2009. 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



39

IX.  PŘEHLED ODBORNÝCH AKCÍ S AKTIVNÍ ÚČASTÍ 
PRACOVNÍKŮ PK

A. SEMINÁŘE, KURZY A VZDĚLÁVACÍ AKCE MENŠÍHO VÝZNAMU 44

B. KONFERENCE A KONGRESY S MEZINÁRODNÍM VÝZNAMEM, 
KONANÉ V ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLICE

11

C. ZAHRANIČNÍCH KONFERENCE A KONGRESY 
S MEZINÁRODNÍM VÝZNAMEM 

10

CELKOVÝ POČET NAVŠTÍVENÝCH AKCÍ S AKTIVNÍ ÚČASTÍ 65

A.  PŘEHLED SEMINÁŘŮ, KURZŮ A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ČESKÉ 
A SLOVENSKÉ REPUBLICE S AKTIVNÍ ÚČASTÍ PRACOVNÍKŮ PK 
(řazeno dle data konání)

Odborný seminář PL Jihlava, 14. 1. 20101. 

 Kurz 222 002: Specializační kurz v psychiatrii na téma: Kombinace 2. 
psychofarmak, IPVZ Praha, 20. 1. 2009

 Regionální odborný seminář na téma:„Deprese“, Klinika psychiatrie LF UP 3. 
Olomouc, 22. 1. 2009

  Sympózium: „Nové pohledy do psychiatrie“, Podbanské, Slovensko, 4. 
6.– 8. 2. 2009

XXI. Bohnické sexuologické dny, Praha, 26.–27. 2. 20095. 

 VIII. afaziologické sympózium konané u příležitosti Evropského dne 6. 
logopedie, Brno, 5.–6. 3. 2009 

Klinický seminář Psychiatrické kliniky LF UK, Hradec Králové, 11. 3. 20097. 

Klinický seminář Dětské neurologické kliniky FN, Brno, 17. 4. 20098. 

Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 6. 5. 20099. 

SestraFest: festival ošetřovatelství, Brno, 12. 5. 2009 10. 

Malá akademie f irmy Janssen-Cilag, Brno, 12. 5. 200911. 

Malá akademie f irmy Janssen-Cilag, Jihlava, 14. 5. 200912. 

Seminář pro praktické lékaře, Praha, 19. 5. 200913. 

Odborný seminář Psychiatrické léčebny Černovice, Brno, 26. 5. 200914. 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



40

Symposium Berlin Chemie Menarini group, Brno, 26. 5. 200915. 

Odborný seminář pro praktické lékaře, Ostrava, 28. 5. 2009 16. 

 XXVII. Dny praktické a nemocniční pediatrie. Kongres pediatrů a dětských 17. 
sester, Olomouc, 29.–30. 5. 2009

 Kurz 222 015: Specializační kurz v psychiatrii na téma Antidepresiva, IPVZ 18. 
Praha, 16. 6. 2009

Odborný seminář PL Kroměříž, 23. 6. 200919. 

Seminář Launch Seroquel Prolong, Praha, 4. 9. 200920. 

 Symposium na téma: „Poruchy výživy v dětském a dorostovém věku“, 21. 
Zlín, 10. 9. 2009

 Symposium na téma: „Poruchy výživy v dětském a dorostovém věku.“, 22. 
Brno, 15. 9. 2009

 Odborné setkání na téma: „Pokroky v péči o nejzávažnější duševní 23. 
onemocnění“, Bratislava, Slovensko, 20. 9. 2009

 Kurz České lékařské komory na téma: „Porucha příjmu potravy: Mentální 24. 
anorexie a mentální bulimie“, Praha 23. 9. 2009

 Neurovědy v Brně – konference k 90. výročí založení Kliniky pro choroby 25. 
duševní a nervové MU, Brno, 30. 9. 2009

 Seminář pro ambulantní psychiatry, Brno, 30. 9. 2009 26. 

 Kurz České lékařské komory na téma: „Problém nadváhy: Obezita a její 27. 
komplikace“, Praha, 31. 9. 2009

 Kurz Kognitivní poruchy a demence VI., Brno, 1.–2. 10. 200928. 

 Odborný seminář občanského sdružení Práh k 10. výročí založení, 29. 
Brno, 6. 10. 2009 

 Podzimní sympózium ČNPS: Farmakoterapie v klinické praxi – aplikovaná 30. 
věda nebo umění možného? Praha, 9.–10. 10. 2009

 Seminář Národního centra ošetřovatelsví nelékařských zdr. oborů, 31. 
Brno, 13. 10. 2009

VI. konference ambulantních psychiatrů, Olomouc, 14.–16. 10. 200932. 

Seminář odboru školství Jm kraje na téma: „My a zdraví“, Brno, 15. 10. 200933. 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



41

Sjezd vojenských psychiatrů, Zaječí, 15. 10. 2009 34. 

Seminář pro ambulantní psychiatry, Brno, 20. 10. 2009 35. 

Regionální seminář Psychiatrické kliniky LF UP Olomouc, 22. 10. 2009 36. 

Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 4. 11. 2009 37. 

Symposium „Nové poznatky v léčbě ADHD II“. Rančířov, 17. 11. 200938. 

 Konference na téma: „Dětská obezita v teorii a praxi“, 39. 
Poděbrady, 20.–21. 11. 2009

Odborný seminář PL Kroměříž, 24. 11. 200940. 

Slovensko-český neurologický sjezd, Bratislava, 28. 11. 2009 41. 

 Specializační kurz v psychiatrii na téma: Algoritmy versus klinická praxe 42. 
v léčbě závažných psychických poruch, IPVZ Praha, 1. 12. 2009

Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 3. 12. 2009 43. 

Odborný seminář PL Jihlava, 3. 12. 200944. 

B.  PŘEHLED KONFERENCÍ A KONGRESŮ S MEZINÁRODNÍM 
VÝZNAMEM, KONANÝCH V ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLICE 
S AKTIVNÍ ÚČASTNÍ PRACOVNÍKŮ PK 
(řazeno dle data konání)

 51. Česko-slovenská psychofarmakologická konference, 1. 
Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009

9th International Conference AP/DP, Praha, 11.–15. 3. 20092. 

 VII. mezioborová konference o poruchách příjmu potravy a obezitě 3. 
s mezinárodní účastí, Praha, 19.–21. 3. 2009

 Vědecká konference se zahraniční účastí na téma: „Problémy současné 4. 
pedopsychiatrie II“. Martin, Slovensko, 4.–5. 6. 2009

 Mezinárodní seminář: „Stop disease-related malnutrition and diseases due to 5. 
malnutrition“ („Stop podvýživě nemocných a nemocem z podvýživy“), 
Praha 11.–12. 6. 2009

 XIV. Celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní účastí, 6. 
Luhačovice, 10.–13. 6. 2009 

Konferencia o biologické psychiatrii, Piešťany, Slovensko, 18.–21. 6. 20097. 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



42

Levočské pracovné dni neuropsychiatrie, Levoča, Slovensko, 24.–26. 9. 20098. 

 XII. Psychofarmakologické sympózium s mezinárodní účastí: „Psychiatric 9. 
guidelines and their need“, Smolenice, Slovensko, 25.–27. 10 2009

I. Kongres na téma: Léčba v psychiatrii, Karlovy Vary, 5.–8. 11. 2009 10. 

XIV. Česko-slovenský psychiatrický zjazd, Tále, Slovensko, 3.–6. 12. 200911. 

C.  PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH KONGRESŮ, WORKSHOPŮ 
A ODBORNÝCH AKCÍ MEZINÁRODNÍHO VÝZNAMU S AKTIVNÍ 
ÚČASTÍ ZAMĚSTNANCŮ PK
(řazeno dle data konání)

 WPA International congress: „Treatments in Psychiatry:a new update“. 1. 
Florence, Italy, 1.–4. 4. 2009 

9th World Congress of Biological Psychiatry, Paris, France 28. 6.–2. 7. 2009 2. 

 4th International Academy on Nutrition and Age Related Diseases: IAGG 3. 
Pre-Conference, Paris, France, 5. 7. 2009

22nd Congress of ECNP, Istanbul, Turkey, 12. 9.–16. 9. 20094. 

 2nd European Conference on Schizophrenia Research, Berlin, Germany, 5. 
21.–23. 9. 2009

 35th Congress on Science and Technology of Thailand (STT 35): „Science 6. 
and technology for a better future“. Chonburi, Thailand, 15.–17. 10. 2009

 2nd Conference Clinical Trials on Alzheimers Disease, Nevada, 7. 
Las Vegas, 28.–30. 10. 2009

 12th International Conference on Alzheimers Disease, Vídeň, 8. 
Rakousko, 7. 11. 2009

 15th Biennial Winter Workshop in Psychose, Barcelona, Espana, 9. 
15.–18. 11. 2009 

 Mezinárodní kongres DGPPN, Berlin, Germany, 26.–28. 11, 200910. 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



43

X.  PŘEHLED PREZENTACÍ NA ODBORNÝCH AKCÍCH 
A V MÉDIÍCH

A. PŘEDNÁŠKY 96

B. POSTERY A VÝVĚSKOVÁ SDĚLENÍ 11

C. VYSTOUPENÍ V MÉDIÍCH 2

POČET PREZENTACÍ PRACOVNÍKY PK CELKEM 109

(řazeno abecedně dle prvního autora)

A.  PŘEDNÁŠKY

 1. Barteček R., Žourková A., Kašpárek T., Havlásková L.: Význam testování CYP2D6 
při léčbě risperidonem. 51. Česko-slovenská psychofarmakologická 
konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009

 2. Češková E.: Léčba hospitalizovaných těžších depresí – stačí nám antidepresiva? 
51. Česko-slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 
7.–11. 1. 2009 

 3. Češková E.: Komu a jaké antidepresivum? 51. Česko-slovenská 
psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009 

 4. Češková E.: Antiepileptika v psychiatrii – naděje nebo zklamání? 51. Česko-
slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009 

 5. Češková E.: Vliv léčby antidepresivy na hmotnost u hospitalizovaných pacientů. 
51. Česko-slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 
7.–11. 1. 2009 

 6. Češková E.: Obecné aspekty polyfarmacie. Vhodné a nevhodné současné 
podávání psychofarmak u depresí. Kurz 222 002: Specializační kurz 
v psychiatrii na téma Kombinace psychofarmak, IPVZ Praha, 20. 1. 2009

 7. Češková E.: Význam komplexní péče o pacienty. Malá akademie f irmy Janssen-
Cilag, Brno, 12. 5. 2009

 8. Češková E.: Farmakoterapie a její změny v závislosti na cílech léčby, stavu 
pacienta a fázi onemocnění. Malá akademie f irmy Janssen-Cilag, Jihlava, 
14. 5. 2009

 9. Češková E.: Vývoj antidepresiv. Antidepresiva v nepsychiatrických indikacích. 
Kurz 222 015: Specializační kurz v psychiatrii na téma Antidepresiva. Katedra 
psychiatrie IPVZ Praha, 16. 6. 2009

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



44

 10. Češková E. Farmakorezistentní deprese. Kurz 222 015: Specializační kurz 
v psychiatrii na téma Antidepresiva. Katedra psychiatrie IPVZ Praha, 
16. 6. 2009

 11. Češková E.: Vliv antidepresivní léčby na tělesnou hmotnost. XIV. Celostátní 
konference biologické psychiatrie s mezinárodní účastí, Luhačovice, 
10.–13. 6. 2009 

 12. Češková E, Přikryl R, Kašpárek T, Kučerová H.: První epizody schizofrenie: 4leté 
sledování. XIV. celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní 
účastí, Luhačovice, 10.–13. 6. 2009 

 13. Česková E, Přikryl R, Kučerová H, Kašpárek T.: Outcome in first-episode 
schizophrenia: 4-year follow-up. 9th World Congress of Biological Psychiatry, 
Paris, France 28. 6.–2. 7. 2009 

 14. Češková E.: Léčba hospitalizovaných nemocných s depresí z pohledu 
současných algoritmů léčby. II. konferencia o biologické psychiatrii, Piešťany, 
Slovensko, 18.–21. 6. 2009 

 15. Češková E.: Bipolární porucha. Odborný seminář PL Kroměříž, 23. 6. 2009

 16. Česková E.: Schizofrenie – od teorie k praxi. V. levočské pracovné dni 
neuropsychiatrie, Levoča, Slovensko, 24.–26. 9. 2009

 17. Česková E., Bednařík J., Rektor I.: Současnost, minulost a budoucnost neurověd 
v Brně. Neurovědy v Brně, konference k 90. výročí založení Kliniky pro 
choroby duševní a nervové MU, Brno, 30. 9. 2009

 18. Češková E.: Přechod psychicky nemocného z nemocnice do následné péče. 
Odborný seminář občanského sdružení Práh k 10. výročí založení, Brno, 
6. 10. 2009 

 19. Češková E.: Léčba deprese za hospitalizace. Podzimní sympózium ČNPS: 
Farmakoterapie v klinické praxi – aplikovaná věda nebo umění možného? 
Praha, 9.–10. 10. 2009

 20. Češková E.: Diagnostika v psychiatrii. Seminář Národního centra ošetřovatelsví 
nelékařských zdravotních oborů, Brno, 13. 10. 2009

 21. Češková E, Přikryl R, Kašpárek T, Kučerová H.: First-episode schizophrenia in 
clinical practice. 35th Congress on Science and Technology of Thailand (STT 
35): „Science and technology for a better future“. Chonburi, Thailand, 
15.–17. 10. 2009

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



45

 22. Česková E.: Outcome in first-episode schizophrenia: A 4-year follow-up – 
theoory vs. praktice? XII. psychofarmakologické sympózium s mezinárodní 
účastí: Psychiatric guidelines and their need, Smolenice, Slovensko, 
25.–27. 10 2009

 23. Česková E.: 90. výročí založení Kliniky pro choroby duševní a nervové MU 
v Brně. Vědecká schůze České psychiatrické společnosti, Praha, 4. 11. 2009 

 24. Češková E.: Doporučené postupy: Bipolární porucha. I. Kongres na téma: 
Léčba v psychiatrii, Karlovy Vary, 5.–8. 11. 2009 

 25. Češková E.: Doporučené postupy: Schizofrenie. I. Kongres na téma: Léčba 
v psychiatrii, Karlovy Vary, 5.–8. 11. 2009 

 26. Češková E, Přikryl R, Kašpárek T, Večeřová M.: Suicidality in first-episode 
schizophrenia. Mezinárodní kongres DGPPN, Berlín, 26.–28. 11, 2009

 27. Češková E.: Algoritmy léčby afektivních poruch a srovnání s běžnou praxí. Kurz 
222 010: Specializační kurz v psychiatrii na téma: Algoritmy versus klinická 
praxe v léčbě závažných psychických poruch, IPVZ Praha, 1. 12. 2009

 28. Češková E. Schizofrenie – algoritmy léčby a srovnání s běžnou praxí. Kurz 
222 010: Specializační kurz v psychiatrii na téma: Algoritmy versus klinická 
praxe v léčbě závažných psychických poruch, IPVZ Praha, 1. 12. 2009

 29. Češková E.: Láska a psychiatrie. Vědecká schůze České psychiatrické 
společnosti, Praha, 3. 12. 2009 

 30. Češková E, Přikryl R, Kašpárek T, Kučerová H.: První epizody schizofrenie: 
7 leté prospektivní sledování. XIV. Česko-slovenský psychiatrický zjazd, Tále, 
Slovensko, 3.–6. 12. 2009

 31. Drtílková I, Theiner P.: Aripiprazol v off-label indikaci léčby Tourettova 
syndromu. Kazuistika 8-leté dívky. I. Kongres na téma: Léčba v psychiatrii, 
Karlovy Vary, 5.–8. 11. 2009 

 32. Drtílková I.: Klinická vodítka léčby ADHD. I. Kongres na téma: Léčba 
v psychiatrii, Karlovy Vary, 5.–8. 11. 2009 

 33. Drtílková I.: Klinická vodítka léčby nebo personalizovaná medicína? 
Symposium „Nové poznatky v léčbě ADHD II“. Rančířov, 17. 11. 2009

 Kašpárek T.:34.  Morfologie mozku u schizofrenie: nálezy, metody, otázky. Klinický 
seminář Psychiatrické kliniky LF UK, Hradec Králové, 11. 3. 2009

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



46

 Kašpárek T.:35.  Studium morfologie mozku u schizofrenie. Neurovědy v Brně, 
konference k 90. výročí založení Kliniky pro choroby duševní a nervové MU, 
Brno, 30. 9. 2009

 Kašpárek T.:36.  Léčba schizoafektivní poruchy. VI. konference ambulantních 
psychiatrů, Olomouc, 14.–16. 10. 2009

 Kašpárek T.:37.  Source-based morphometry of gray matter volume in the first-
episode schizophrenia. 2nd European Conference on Schizophrenia Research, 
Berlin, 21.–23. 9. 2009

 Kašpárek T.:38.  Fronto-temporální neuronální sítě a kognice u schizofrenie. 
V. Levočské pracovné dni neuropsychiatrie, Levoča, Slovensko, 
24.–26. 9. 2009

 Navrátilová M.:39.  Alzheimers and Parkinsons diseases: Advances, concepts and 
new challenges. 9th International Conference AP/DP, Praha, 11.–15. 3. 2009

 Navrátilová M., Hamrová M., Tůmová J.:40.  Poruchy vnitřního prostředí u mentální 
anorexie a bulimie. SestraFest: festival ošetřovatelství, Brno, 12. 5. 2009

 Navrátilová M., Hamrová M., Tůmová J.: 41. Tělesná problematika poruch příjmu 
potravy. SestraFest: festival ošetřovatelství, Brno, 12. 5. 2009

 Navrátilová M., Jarkovský J., Vašků A., Leonard B., Češková E., Sobotka L.42. : Influence 
of nutritional support on nutritional and mental status in Alzheimers disease 
(AD): Comparative and intervention study. Mezinárodní seminář: „Stop 
disease-related malnutrition and diseases due to malnutrition“, 
Praha 11.–12. 6. 2009

 Navrátilová M., Hamrová M.:43.  Závažné metabolické komplikace u poruch 
příjmů potravy – mentální anorexie, mentální bulimie. Symposium na téma: 
„Poruchy výživy v dětském a dorostovém věku.“, Zlín, 10. 9. 2009 a Brno, 
15. 9. 2009

 Navrátilová M., Hamrová M., Horká T.:44.  Porucha příjmu potravy z pohledu 
internisty nutricionisty, kardiologa a psychiatra a jejich léčba. Kurz České 
lékařské komory na téma: „Porucha příjmu potravy: Mentální anorexie 
a mentální bulimie“, Praha 23. 9. 2009

 45. Navrátilová M., Hamrová M., Horká T.: Nejčastější chyby v realimentaci 
nemocných. Smrtelné důsledky a jejich příčiny. Sledování 176 nemocných 
v 5leté studii. Kurz České lékařské komory na téma: „Porucha příjmu potravy: 
Mentální anorexie a mentální bulimie“, Praha 23. 9. 2009

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



47

 Navrátilová M., Hamrová M.:46.  Metabolický syndrom X: Zkušenosti, kazuistiky. 
Kurz České lékařské komory na téma: „Problém nadváhy: Obezita a její 
komplikace“, Praha, 30. 9. 2009

 Navrátilová M., Hamrová M., Tůmová J.:47.  Realimentace u závažných poruch příjmu 
potravy. Seminář odboru školství Jm kraje na téma: „My a zdraví“, 
Brno, 15. 10. 2009

 Navrátilová M., Hamrová M., Tůmová J.:48.  Obezita jako protiklad malnutrice 
v dětství a dospívání (zkušenosti, praktické ukázky). Konference na téma: 
„Dětská obezita v teorii a praxi“, Poděbrady, 20.–21. 11. 2009

 Přikryl R.:49.  Kompliance a koncept remise u schizofrenie. Odborný seminář PL 
Jihlava 14. 1. 2009

 Přikryl R.:50.  Diagnotika a léčba depresivní poruchy. Regionální odborný seminář 
na téma: „Deprese“, Klinika psychiatrie LF UP, Olomouc, 22. 1. 2009

 Přikryl, R.:51.  Negativní příznaky schizofrenie. Sympózium Nové pohledy do 
psychiatrie, Podbanské, Slovensko, 6.–8. 2. 2009 

 Přikryl R.:52.  Depresivní porucha: diagnostika a léčba. VIII. afaziologické 
sympózium konané u příležitosti Evropského dne logopedie, Brno, 
5.–6. 3. 2009 

 Přikryl R.:53.  Eufest – první epizody schizofrenie. Vědecká schůze Psychiatrické 
společnosti ČLS JEP, Praha, 6. 5. 2009 

 Přikryl R.:54.  Dlouhodobá léčba schizofrenie: prezentace kazuistik. Malá 
akademie f irmy Janssen-Cilag, Jihlava, 14. 5. 2009

 Přikryl R.: 55. Alzheimerova a vaskulární demence: dva extrémy téhož 
onemocnění? Seminář pro praktické lékaře, Praha, 19. 5. 2009

 56. Přikryl R.: Individualizovaná léčba schizofrenie. Odborný seminář 
Psychiatrické léčebny Černovice, Brno, 26. 5. 2009

 57. Přikryl R.: Charakteristika a rozdíly demencí. Seminář pro praktické lékaře, 
Ostrava, 28. 5. 2009 

 Přikryl R.:58.  Terapeutické využití repetitivní transkraniální magnetické stimulace 
v psychiatrii. 14. Celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní 
účastí, Luhačovice, 10.–13. 6. 2009 

 Přikryl R.:59.  Zkušenosti s preparátem Seroquel Prolong v léčbě a prevenci 
schizofrenie. Seminář Launch Seroquel Prolong, Praha, 4. 9. 2009

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



48

 Přikryl R.:60.  Léčba psychóz pomocí rTMS. V. Levočské pracovné dni 
neuropsychiatrie, Levoča, Slovensko, 24.–26. 9. 2009

 Přikryl R.: 61. První zkušenosti s rTMS v psychiatrii. Neurovědy v Brně, Konference 
k 90. výročí založení Kliniky pro choroby duševní a nervové, MU Brno, 
30. 9. 2009

 Přikryl R.:62.  Nové trendy v léčbě bipolární afektivní poruchy. I. Seminář pro 
ambulantní psychiatry, Brno, 30. 9. 2009 

 Přikryl R.:63.  Nefarmakologické přístupy k léčbě kognitivního deficitu. Kurz 
Kognitivní poruchy a demence VI., Brno, 1.–2. 10. 2009

 Přikryl, R.:64.  Antipsychiatrie včera a dnes. Odborný seminář občanského 
sdružení Práh k 10. výročí založení, Brno, 6. 10. 2009

 Přikryl R.: 65. Léčba bipolární afektivní poruchy. Sjezd vojenských psychiatrů, 
Zaječí, 15. 10. 2009 

 Přikryl R.:66.  Kombinace antipsychotik v léčbě schizofrenie. VI. Konference 
ambulantních psychiatrů, Olomouc, 14.–16. 10. 2009 

 Přikryl R.:67.  Efektivní léčba schizofrenie. Seminář pro ambulantní psychiatry, 
Brno, 20. 10. 2009 

 Přikryl R.:68.  Využití neurostimulačních metod v psychiatrii. Vědecká schůze 
Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 4. 11. 2009

 Přikryl R.:69.  Risperdal Consta v počátečních stádiích schizofrenie – nová 
možnost a naděje. I. Kongres na téma: Léčba v psychiatrii, Karlovy Vary, 
5.–8. 11. 2009 

 Přikryl R.: 70. Akutní farmakologická léčba schizofrenie – guidelines PS ČLS JEP. I. 
Kongres na téma: Léčba v psychiatrii, Karlovy Vary, 5.–8. 11. 2009 

 Přikryl R.: 71. Současné trendy v léčbě bipolární afektivní poruchy. Odborný 
seminář PL Kroměříž, 24. 11. 2009

 Přikryl R.:72.  Úloha dopaminu v etiopatogeneze deprese, nové možnosti léčby. 
25. Slovensko–český neurologický sjezd, Bratislava, 28. 11. 2009 

 Přikryl R.:73.  Nové cíle v léčbě schizofrenie. Odborný seminář PL Jihlava, 
3. 12. 2009

 74. Přikrylová-Kučerová H.: Deprese – kognitivní porucha? VIII. afaziologické 
sympózium konané u příležitosti Evropského dne logopedie, Brno, 
5.–6. 3. 2009 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



49

 Přikrylová-Kučerová H.:75.  Alzheimerova a vaskulární demence – dva extrémy téhož 
onemocnění? Symposium Berlin Chemie Menarini group, Brno, 26. 5. 2009

 Přikrylová-Kučerová H.:76.  Kognitivní deficit u schizofrenie a možnosti jeho 
remediace. 14. Celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní 
účastí, Luhačovice, 10.–13. 6. 2009 

 Přikrylová-Kučerová H.: 77. Ovlivnění kognitivních funkcí u psychóz. V. Levočské 
pracovné dni neuropsychiatrie, Levoča, Slovensko, 24.–26. 9. 2009

 Přikrylová-Kučerová H.:78.  Možnosti nefarmakologických přístupů k ovlivnění 
kognitivního deficitu – Bracyho program. Kurz Kognitivní poruchy a demence 
VI., Brno, 1.–2. 10. 2009

 Švestka J.: 79. Perspektivy vývoje nových hypnotik. 51. Česko-slovenská 
psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 7.-11. 1. 2009 

 Švestka J.: 80. Přínos a riziko záměn antipsychotické léčby. 51. Česko-slovenská 
psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 7.-11. 1. 2009 

 Švestka J.:81.  Smíšená epizoda bipolární poruchy a její léčby. 14. Celostátní 
konference biologické psychiatrie s mezinárodní účastí, Luhačovice, 
10.–13. 6. 2009 

 Švestka J.:82.  Účinnost antipsychotik v léčbě schizofrenie: teorie elit nebo 
rovnostářství? 14. Celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní 
účastí, Luhačovice, 10.–13. 6. 2009 

 Švestka J.:83.  Liší se vzájemně antipsychotika 2. generace v snášenlivosti? 
Odborné setkání na téma: „Pokroky v péči o nejzávažnější duševní 
onemocnění“, Bratislava, 20. 9. 2009

 Švestka J.:84.  Druhá volba antipsychotika. Odborné setkání na téma: „Pokroky 
v péči o nejzávažnější duševní onemocnění“, Bratislava, 20. 9. 2009

 Švestka J.:85.  Kombinace a augmentace antipsychotik. Regionální seminář 
Psychiatrické kliniky LF UP Olomouc, 22. 10. 2009 

 Švestka J.:86.  Some problems with the schizophrenia treatment algorithms. 
XII. Psychofarmakologické sympózium s mezinárodní účastí: „Psychiatric 
guidelines and their need“, Smolenice, Slovensko, 25.–27. 10 2009

 Švestka J.: 87. Nové cíle léčby schizofrenie: od zlepšení přes remisi k úzdravě. 
I. Kongres na téma: Léčba v psychiatrii, Karlovy Vary, 5.–8. 11. 2009 

 Švestka J.: 88. Problémy účinnosti a snášenlivosti při léčbě antipsychotiky. 

XIV. Česko-slovenský psychiatrický zjazd, Tále, Slovensko, 3.–6. 12. 2009

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



50

 Theiner P, Drtílková I.: 89. Farmakologie a psychoterapie tikových poruch. Klinický 
seminář Dětské neurologické kliniky FN Brno, 17. 4. 2009

 Theiner P.:90.  ADHD a úzkost. XXVII. dny praktické a nemocniční pediatrie. 
Kongres pediatrů a dětských sester, Olomouc, 29.–30. 5. 2009

 Theiner P.:91.  Klinický a psychosociální kontext léčby ADHD. Vědecká konference 
se zahraniční účastí na téma: „Problémy současné pedopsychiatrie II.“, 
Martin, Slovensko, 4. 6. 2009.

 Žourková A., Palčíková I., Damborský J., Robeš M., Pulkrábková L.:92.  Klinické výsledky 
testování aktivity CYP2D6 a jejich srovnání s počítačovým modelováním. 51. 
Česko-slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009

 Žourková A., Kašpárek T., Juřica J.:93.  Vyšetření sexuálního vzrušení pomocí fMRI. 
XXI. Bohnické sexuologické dny, Praha, 26.–27. 2. 2009

 Žourková A., Kašpárek T., Juřica J.:94.  Co ukazuje fMRI mozku při sexuálním 
vzrušení. Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 6. 5. 2009

 Žourková A., Slanař O., Juřica J., Večeřová M., Matoušková O.: 95. Aktivita cytochromu 
P4502D6 při dlouhodobé léčbě paroxetinem ve srovnání se zdravými 
dobrovolníky. 14. Celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní 
účastí, Luhačovice, 10.–13. 6. 2009 

 Žourková A.:96.  Meze a možnosti psychofarmak u žen. Pracovní schůze lékařů 
gynekologických ambulancí, Brno, 2009

B. VÝVĚSKOVÁ SDĚLENÍ
 Anders M., Tůma I., Pečeňák J., Mohr P., Češková E.:1.  E-STAR – elektronický registr 
adherence nemocných léčených pro schizofrenii risperidonem mikrosférami 
(Risperdal Consta) v ČR a SR – výsledky 18 měsíčního sledování. 51. Česko-
slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009

 Češková E.:2.  Tolerability and efficacy of combination of Deniban with 
antidepressants in clinical practice. WPA International congress Treatments in 
Psychiatry: a new update, Florence, Italy, 1.–4. 4. 2009 

 Česková E, Suchopár J, Příborská Z.: 3. Tolerability of combination of low-dose 
amisulpride with antidepressants in clinical practice. 22nd congress of ECNP, 
Istambul, Turkey, 12.–16. 9. 2009

 Češková E., Kašpárek T., Řehulová J., Přikryl R., Kučerová H., Mikl M.:4.  Prefrontal 
functional connectivity in remission after the first episode of schizophrenia. 
15th Biennial Winter Workshop in Psychose, Barcelona, Espana, 
15. 11.–18. 11. 2009 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



51

 Fejfarová H., Navrátilová P., Kučerová H., Přikryl R., Češková E.: 5. Souvislost dílčích 
složek kognitivního deficitu s pozitivními a negativními psychotickými 
symptomy u pacientů s první epizodou schizofrenie. 51. Česko-slovenská 
psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009

 Navrátilová M., Jarkovský J., Češková E., Vašků A., Leonard B., Sobotka L.:6.  The risk 
of refeeding syndrome in anorexia nervosa. VII. mezioborová konference 
o poruchách příjmu potravy a obezitě s mezinárodní účastí, Praha, 
19.–21. 3. 2009

 Navrátilová M., Jarkovský J., Češková E., Vašků B., Leonard B., Sobotka L.: 7. Influence 
of nutritional support on nutritional and mental status in dementia 
patients with alzheimers disease: Comparative and intervention study. 4th 
International Academy on Nutrition and Age Related Diseases: IAGG Pre-
Conference, Paris, Francie, 5. 7. 2009

 Navrátilová M., Jarkovský J., Češková E., Vašků A., Leonard B., Sobotka L.: 8. The risk 
of refeeding syndrome in anorexia nervosa. 4th International Academy on 
Nutrition and Age Related Diseases: IAGG Pre-Conference, Paris, Francie, 
5. 7. 2009

 Navrátilová M., Jarkovský J., Tůmová J., Hamrová M., Matenová K., Češková E.:9.  
Relationship of the blood pressure and nutritional state of the patients 
with anorexia nervosa and bulimia nervosa. The study of 117 patients in the 
years 2000–2005. 4th International Academy on Nutrition and Age Related 
Diseases: IAGG Pre-Conference, Paris, Francie, 5. 7. 2009

 Navrátilová M., Jarkovský J., Češková E., Vašků A., Leonard B., Sobotka L.:10.  
Alzheimer disease – malnutrition and nutritional suppport -comparative 
and intervention study. 2nd Conference Clinical Trials on Alzheimers Disease, 
Nevada, Las Vegas, 28.–30. 10. 2009

 Navrátilová M., Jarkovský J., Češková E., Vašků A., Leonard B., Sobotka L.: 11. 
Establishing the degree of malnutrition and its risks in elderly patients with 
Alzheimer disease – the results of our multicentric study on 156 patients. 12th 
International Conference on Alzheimers Disease, Vídeň, Rakousko, 
7. 11. 2009

C. VYSTOUPENÍ V MÉDIÍCH

Přikryl R.:1.  Rozhovor o depresi. Rádio Petrov. 2009

Přikryl R.: 2. Účast v pořadu ČT Sama doma. Česká televize Brno, 2009

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



52

XI.  VÝZNAMNÉ AKCE A SEMINÁŘE POŘÁDANÉ 
(SPOLUPOŘÁDANÉ) PK

A.  REGIONÁLNÍ SEMINÁŘE PSYCHIATRICKÉ KLINIKY BRNO
B. HAPEENINGOVÉ AKCE PSYCHIATRICKÉ KLINIKY BRNO
C. PREZENTACE ERGOTERAPIE V RÁMCI DOPROVODNÝCH AKCÍ

A. REGIONÁLNÍ SEMINÁŘE PSYCHIATRICKÉ KLINIKY

Regionální semináře Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno jsou již každoroční 
tradicí. Je o ně velký zájem nejen mezi odbornou, ale i laickou veřejností. Bývají 
hojně navštěvovány. Pořádají se pod záštitou Psychiatrické společnosti ČLS JEP. 
Mají charakter postgraduálního vzdělávání a jsou garantovány ČLK (ohodnoceny 
kredity) jako akce kontinuálního vzdělávání. Účastníci obdrží certif ikát o účasti.

Regionální semináře se konají v uvedených termínech vždy v 10.00 hodin 
v posluchárně Psychiatrické kliniky FN Brno-Bohunice, Jihlavská 20, 625 00 Brno. 

PROGRAM SEMINÁŘŮ PK ZA ROK 2009:

I. POLOLETÍ 2009
LEDEN 

16. 01.   Regionální seminář: Možnosti nefarmakologického ovlivnění kognitivního 
deficitu u schizofrenie 
Koordinuje PhDr. Hana Kučerová, Ph.D.
1. Úvod – základy kognitivní rehabilitace a remediace (PhDr. Mábel Rodriguez, 
PCP Praha)
2. Sledování efektu remediace (Mgr. Radka Kawacziuková, PCP Praha)
3. Porovnání dvou různých programů a jejich efekt na kognice. Denní 
strukturovaný program stacionáře a počítačový training (PhDr. Mábel 
Rodriguez PCP Praha)
4. Individuální TKF ( PhDr. Michal Nondek, o.s. Green Doors Praha)

30. 01. Regionální seminář na téma: Spolupráce psychiatrických zařízení 
 v městě Brně 

Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
1. Specifika léčebné péče v psychiatrické léčebně (MUDr. Marek Radimský, PL 
Brno-Černovice)
2. Specifika léčebné péče na psychiatrické klinice (prof. MUDr. Eva Češková, 
CSc., PK LF MU a FN Brno)
3. Diskuse: Postoje ambulantních psychiatrů (ambulantní psychiatři) 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



53

BŘEZEN

13. 03. Regionální seminář na téma: Deprese a její léčba
Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
1.  Léčba deprese v praxi vs. algoritmy (prof. MUDr. E. Češková,CSc. PK LF MU 

a FN Brno)
2.  Kognitivní výkon u deprese (Mgr. P. Navrátilová, PhDr. H. Kučerová,PhD.

MUDr. L. Ustohal, doc. MUDr. R. Přikryl, PhD., PK LF MU a FN Brno)
3.  Použití rTMS u deprese (MUDr. L. Ustohal, doc. MUDr. R. Přikryl, CSc., PK 

LF MU a FN Brno)

20. 03. Regionální seminář na téma: Biologické aspekty v sexuologii
Koordinuje prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc. 
1.  Farmakoterapie v sexuologii (doc. MUDr. J. Zvěřina, Sexuologický ústav Praha)
2.  Které oblasti mozku ukazuje fMRI při sexuálním vzrušení? 

(prof. MUDr. A. Žourková, MUDr. T. Kašpárek, Ph.D., PK LF MU a FN Brno)
3.  Vliv testikulární pulpektomie na kostní denzitu (MUDr. P. Sejbalová, 

MUDr. H. Reguli, Sexuologické oddělení FNuSA Brno)

27. 03. Regionální seminář na téma: Genetika 
Koordinuje prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
1.  Genetický polymorfismus CYP 2D6 a modelování mutantních forem CYP 

2D6 (Mgr. E. Flodrová, doc. MUDr. Damborský, MUDr. J. Juřica, Odd. lékařské 
genetiky FN Brno, Farmakologický ústav LF MU)

2.  Klinické výsledky testování aktivity CYP 2D6 a jejich srovnání 
s počítačovým modelováním (prof. MUDr. A. Žourková, CSc. PK LF MU 
a FN Brno)

3.  Význam testování CYP 2D6 při léčbě Risperidonem (MUDr. R. Barteček, 
PK LF MU a FN Brno)

DUBEN

17. 04. Regionální seminář na téma: Sebepoškozování 
Koordinuje MUDr. Andrea Dubeková
1.  Sebepoškozování jako příznak – diagnostika a léčba (MUDr. A. Dubeková, 

PK LF MU a FN Brno)
2.  Sebepoškozování u pacientek s poruchou příjmu potravy (Mgr. J. Dufek, 

PK LF MU a FN Brno)
3.  Sebepoškozování a Internet (Mgr. Michal Černík, PK LF MU a FN Brno)

24. 04. Regionální seminář na téma: Tiky a Tourettův syndrom 
Koordinuje prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
1.  Neurobiologické aspekty Tourretova syndromu a nové možnosti léčby

(MUDr. Pavla Cahová, Klinika Dětské neurologie FN Brno)

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



54

2.  Farmakoterapie tikových poruch (prof. MUDr. I. Drtílková, CSc., 
PK LF MU a FN Brno)

3.  Psychoterapie u tikových poruch (MUDr. P. Theiner, PhD., PK LF MU 
a FN Brno)

KVĚTEN

15. 05. Regionální seminář na téma: Kardiální problematika v psychiatrii
Koordinuje MUDr. Vítězslav Pálenský
1.  Vliv atypických antipsychotik na prolongaci QT intervalu 

(MUDr. V. Pálenský, PK LF MU a FN Brno)
2.  Psychofarmaka a riziko arytmií z pohledu kardiologa (MUDr. T. Novotný, 

PhD., IKK FN Brno)
3.  Kazuistika k dané problematice (MUDr. L. Havlásková, PK LF MU 

a FN Brno)

22. 05. Regionální seminář na téma: Antipsychiatrie 
Koordinuje doc. MUDr. Radovan Přikryl, PhD.
1.  Nová náboženství a sekty z pohledu religionistiky 

(doc. PhDr. Dušan Lužný,Dr., FF MU Brno)
2.  Antipsychiatrická hnutí (doc. MUDr. R. Přikryl, Ph.D. PK LF MU a FN Brno)
3. Scientologie a psychiatrie (MUDr. R. Barteček, PK LF MU a FN Brno)

29. 05. Regionální seminář na téma: Ergoterapie 
Koordinuje Mgr. Markéta Brabencová
1.  Happeningové prezentace 2005–2008 – nová forma práce ergoterapeuta 

na psychiatrické klinice FN Brno – Mgr. M. Brabencová (PK LF MU a FN 
Brno)

2.  Ergoterapie v zahradnické dílně – I. Pytlíková (PK LF MU a FN Brno)
3. Ergoterapie na uzavřeném oddělení PK – J. Dufková (PK LF MU a FN Brno)
4.  Prvky arteterapie v ergoterapii psychiatrických pacientů 

(Mgr. P. Vláčilová, PK LF MU a FN Brno)

II. POLOLETÍ ROKU 2009

ŘÍJEN 

09. 10. Regionální seminář na téma: Deprese a srovnání escitalopramu. 
Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
1.  Jsou všechna antidepresiva stejně účinná? (prof. MUDr. Eva Češková, CSc., 

PK LF MU a FN Brno)
2.  Problematika rezistentní deprese (MUDr. Libor Ustohal, PK LF MU 

a FN Brno)

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



55

30. 10 Regionální seminář na téma: Problematika bipolární poruchy 
Koordinuje doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
1.  Současné trendy v léčbě bipolární afektivní poruchy (doc. MUDr. Radovan 

Přikryl, Ph.D., PK LF MU a FN Brno)
2.  Vlastní zkušenosti s léčbou bipolární afektivní poruchy pomocí 

quetiapinu s prodlouženým uvolňováním (MUDr. Iva Čermáková, MUDr. 
Libor Ustohal, PK LF MU a FN Brno)

3.  Shrnutí informací k přípravku Seroquel Prolong (MUDr. Jana Vinklerová, 
Astra Zeneca)

LISTOPAD 

13. 11. Regionální seminář na téma: Elektrokonvulzivní terapie (ECT)
Koordinuje doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
1.  Postavení ECT v moderní psychiatrii (MUDr. Richard Köhler, PK LF UK a FN 

Hradec Králové)
2.  Novinky v elektrokonvulzivní terapii (Doc. MUDr. Ladislav Hosák, Ph.D., PK 

LF UK a FN Hradec Králové)
3.  Elektrokonvulzivní léčba a kognitivní funkce (MUDr. Jan Tuček, Psych. odd. 

FN České Budějovice)

20. 11. Regionální seminář na téma: Stabilizátory nálady 
Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
1.  Historie a současnost stabilizátorů nálady (MUDr. Pavel Doubek, PK 1. LF 

UK a VFN Praha)
2.  Stabilizátory nálady – monoterapie nebo kombinace? (MUDr. Libor 

Macák, Eli-Lilly) 

27. 11. Regionální seminář na téma: Neurologická problematika
 v psychiatrii

Koordinuje doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
1.  Alzheimerova choroba – novinky v diagnostice a léčbě (Doc. MUDr. Jakub 

Hort, PhD., Neurologická klinika 2. LF UK a FN Motol)
2.  Parkinsonova nemoc s demencí a demence s Lewyho tělísky: Nové 

přístupy k diagnostice a léčbě (Doc. MUDr. Irena Rektorová, Ph.D., 
Neurologická klinika LF MU a FNuSA Brno)

PROSINEC

04. 12. Regionální seminář na téma: Genetika v psychiatrii 
Koordinuje MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
1.  Metody molekulární biologie (prof. MUDr. Anna Vašků, CSc., Ústav 

patologické fyziologie LF MU Brno)
2.  Dispozice ke komplikacím odvykacích stavů při závislosti na alkohol 

(MUDr. Kašpárek, PK LF MU a FN Brno)

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



56

1. 12. Regionální seminář na téma: Známé a méně známé komorbidity v dětské 
 psychiatrii

Koordinuje prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
1.  Známé i sporné komorbidity ADHD (prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc., PK 

LF MU a FN Brno)
2.  Emoční příznaky u poruch chování (MUDr. Pavel Theiner, Ph.D., PK LF MU 

a FN Brno)
3.  Halucinace napříč diagnostickým spektrem (MUDr. Jana Najmanová, PK LF 

MU a FN Brno)

 AKTUÁLNÍ PROGRAM REGIONÁLNÍCH SEMINÁŘŮ 
NA PŘÍSLUŠNÉ OBDOBÍ NAJDETE VŽDY NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH: 

http://www.pk-brno.cz

Posluchárna Psychiatrické kliniky, určená pro výuku studentů a konání odborných seminářů

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



57

B. HAPEENINGOVÉ AKCE PSYCHIATRICKÉ KLINIKY BRNO

I v roce 2009 byly na Psychiatrické klinice realizovány úspěšné happeningové akce 
z minulých let. Za spolupráce pacientů a ergoterapeutů naší kliniky se uskutečnily dva 
happeningy:
Happening s názvem:„Co by dámě nemělo…“ 
Jako variace na tuto nedokončenou větu vzniklo mnoho artefaktů. Soubor zahrnoval 
kabelky, deštníky a boty v různých podobách. Nejen z podnětu terapeutů, ale 
i pacientů samotných vzniklo velké množství různých modelů a vzorů. Happening 
proběhl ve vestibulu PK a bylo se opravdu na co dívat. Součástí happeningu byla 
anketa, ve které měli návštěvníci za úkol doplnit vlastní myšlenku za nedokončenou 
větu „Co by dámě nemělo...“.Z nejzajímavějších odpovědí vybíráme: Dámě by 
neměl(o,a) ... chybět: „Kabelka, zrdcadlo, parfém, kosmetická taštička, 
deníček, muž, kamarádka, přátelství, dobrá nálada, sebevědomí, láska“.

Ukázky z hapeeningové akce: „Co by dámě nemělo...“

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



58

Happening s názvem: „Psychohallodýně“
Námětem a inspirací pro tuto akci bylo netradiční pojetí svátku Halloween, kdy 
pacienti za asistence ergoterapeutů výtvarně zpracovali dýně do různých podob. 
Happenning ozvláštnily objekty v rámech a figuríny strašidel. Součástí vernisáže byla 
videoprojekce o strašidlech a strašení. Výtvarně pojaté dýně zůstaly ještě dlouho po 
skončení happeningu před vstupními dveřmi na kliniku a sklidily velký ohlas.

Ukázky z hapeeningové akce: „Co by dámě nemělo...“

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



59

Hapeening „Psychohallodýně“ 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



60

C. PREZENTACE ERGOTERAPIE V RÁMCI ODBORNÝCH AKCÍ

Pracovníci ergoterapeutických dílen naší kliniky se v uplynulém roce podíleli také 
na organizaci významných konferencí, a to formou uspořádání doprovodného 
programu, konkrétně výstav, na kterých byla prezentována ergoterapeutická práce 
v širším celorepublikovém a evropském měřítku. 

V květnu 2009 jsme se podíleli na organizaci a přípravě doprovodné výstavy 
k mezinárodnímu semináři s názvem „Destigmatizace a zvyšování kvality péče 
v psychiatrii“, který se konal v rámci českého předsednictví EU za účasti vrcholových 
představitelů EU. Výstava prezentovala celek obrazů na panelech, velkoplošné 
tisky na plátno a multimediální prezentaci artefaktů ze všech zařízení v ČR, kde je 
arteterapie součástí léčby. 

Pohled na doprovodnou výstavu k semináři: Destigmatizace a zvyšování péče v psychiatrii

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



61

U příležitosti XIV. Celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní 
účastí, která se konala v červnu 2009 v Luhačovicích, jsme se podíleli na instalování 
doprovodné výstavy ve výstavní síni galerie Elektra v Luhačovicích, na které byla 
představena ucelená prezentace s názvem A+A =AB (aktuální arteterapie = art 
brut).

Ukázka z doprovodné výstavy u příležitosti XIV. Celostátní konference biologické psychiatrie 
v Luhačovicích

Za zmínku stojí i fakt, že ve druhé polovině roku 2009 se naše klinika stala místem 
konání celorepublikového kongresu na téma: „Arteterapie“, na kterém zaznělo 
mnoho příspěvků o aktuálním stavu arteterapie v České republice. 

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNOPSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



62

XII. UZNÁNÍ VĚDECKOU KOMUNITOU 

A. ČLENSTVÍ V REDAKČNÍCH RADÁCH ČASOPISŮ

B.
ČLENSTVÍ VE VÝBORECH, PŘEDSEDNICTVU
A KOMISÍCH ODBORNÝCH SPOLEČNOSTÍ

C. ČLENSTVÍ V ORGANIZAČNÍCH VÝBORECH

D. ČLENSTVÍ V AKREDITAČNÍCH KOMISÍCH MZ ČR

E. JINÁ ČLENSTVÍ

F. OCENĚNÍ, UZNÁNÍ

G. UDĚLENÉ AKREDITACE

A. ČLENSTVÍ V REDAKČNÍCH RADÁCH ČASOPISŮ

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
členka redakční rady Čes. a slov. Psychiatrie  �
členka redakční rady Neuroendocrinology letters �
členka redakční rady Acticitas Nervosa Superior rediviva �
členka redakční rady World Journal of Biological psychiatry �

Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
členka redakční rady Psychiatrie pro praxi  �
členka redakční rady Neuroendocrinology Letters �
členka redakční rady International Journal of Prenatal Psychology and  �
Medicine

MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
člen redakční rady Psychiatrie pro praxi �
člen redakční rady Activitas Nervosa Superior �

MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
zástupce šéfredaktora Čes. a slov. Psychiatrie �
člen redakční rady Activitas Nervosa Superior rediviva �

Prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.
člen redakční rady Remedia  �
člen redakční rady Farmakoterapie �
člen redakční rady Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii �
člen redakční rady Neuroendocrinology Letters �

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
členka redakční rady Psychiatrie pro praxi �

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



63

B. ČLENSTVÍ VE VÝBORECH A KOMISÍCH ODBORNÝCH SPOLEČNOST

Prof. MUDr. Eva Češková,CSc.
členka výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP �
členka výboru České Neuropsychofarmakologické společnosti (ČNPS)  �
členka výboru Společnosti pro biologickou psychiatrii �

Prof. MUDr. Ivana Drtílková,CSc. 
členka výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP �
členka výboru Pedopsychiatrické sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP  �

Mgr. Jan Dufek
člen výboru České společnosti pro katymně imaginativní psychoterapii �

MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
člen revizní komise Společnosti pro Biologickou psychiatrii �

Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
vědecký sekretář Společnosti pro biologickou psychiatrii �
vědecký sekretář Psychiatrické společnosti ČLS JEP �

Prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc. 
člen výboru České Neuropsychofarmakologické společnosti (ČNPS) �
člen výboru Psychofarmakologické sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP �
člen poradního sboru Academia Medica Pragensis  �

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
členka výboru Sexuologické společnosti ČLS JEP �

C. ČLENSTVÍ V ORGANIZAČNÍCH VÝBORECH

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
členka organizačního výboru 51. Česko-slovenské psychofarmakologické  �
konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009
členka organizačního výboru 14. Celostátní konference biologické psychiatrie  �
s mezinárodní účastí, Luhačovice, 10.–13. 6. 2009
členka vědeckého výboru V. Levočských pracovných dní neuropsychiatrie,  �
Levoča, Slovensko, 24.–26. 9. 2009
členka organizačního výboru konference Neurovědy v Brně, Brno, 30. 9. 2009 �
členka organizačního výboru XIV. Českého a slovenského psychiatrického  �
zjazdu, Tále, Slovensko, 3.–6. 12. 2009

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



64

MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
člen programového výboru VI. konference ambulantních psychiatrů, Olomouc,  �
14.–16. 10. 2009

Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
člen organizačního výboru 14. Celostátní konference biologické psychiatrie  �
s mezinárodní účastí, Luhačovice, 10.–13. 6. 2009

Prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.
člen organizačního výboru 51. Česko-slovenské psychofarmakologické  �
konference, Lázně Jeseník, 7.–11. 1. 2009

D. ČLENSTVÍ V AKREDITAČNÍCH KOMISÍCH MZ ČR

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
členka akreditační komise MZ ČR pro obor psychiatrie  �
členka akreditační komise MZ ČR pro obor gerontopsychiatrie �

Prof. MUDr.Ivana Drtílková, CSc. 
členka akreditační komise MZ ČR pro obor pedopsychiatrie �

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc. 
členka akreditační komise MZ ČR pro obor psychiatrie  �
členka akreditační komise MZ ČR pro obor sexuologie �

E. JINÁ ČLENSTVÍ

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
členka Vědecké rady LF MU �
předsedkyně oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie �
členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru farmakologie �
členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru neurologie �
členka zkušební komise IPVZ pro atestační zkoušky oboru psychiatrie �

Prof. MUDr.Ivana Drtílková, CSc. 
členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie  �

PhDr. Langová-Šindelářová 
členka poradního sboru předsedkyně Krajského soudu v Brně �

PhDr. Pavel Hanák
registrovaný školitel specializačního vzdělávání pro obor klinické psychologie  �
při IPVZ Praha

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



65

Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
místopředseda oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie �

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc. 
členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie �
členka zkušební komise IPVZ pro atestační zkoušky oboru sexuologie �

F. UDĚLENÉ AKREDITACE

Akreditace k uskutečňování praktické části specializačního vzdělávacího  �
programu v oboru: Ošetřovatelská péče o duševní zdraví. Akreditace udělena 
MZ ČR v lednu roku 2009

Akreditace k uskutečňování praktické části specializačního vzdělávacího  �
programu v oboru: Klinická psychologie. Akreditace udělena MZ ČR v srpnu roku 
2009. 

Akreditace k uskutečňování praktické části specializačního vzdělávacího  �
programu v oboru: Dětská klinická psychologie. Akreditace udělena MZ ČR 
v srpnu roku 2009. 

Akreditace k uskutečňování praktické části specializačního vzdělávacího  �
programu: Ošetřovatelská péče v pediatrii. Akreditace udělena v září roku 2009

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



66

XIII. EXPERTNÍ A POSUDKOVÁ ČINNOST

A. SOUDNÍ ZNALECKÉ POSUDKY

I v roce 2009 se Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno podílela na expertní 
a posudkové činnosti. Jednalo se především o vypracování znaleckých 
posudků z oboru psychiatrie a klinické psychologie. Vypracováním znaleckých 
psychiatrických posudků pověřuje přednostu Psychiatrické kliniky děkan LF MU na 
základě rozhodnutí příslušného soudu. 

V roce 2009 byly zpracovávány na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno 3 
ústavně znalecké posudky:

Ústavně znalecký psychiatrický posudek k č. j. 5C 124/2006–464 pro Okresní  �
soud Benešov
Vypracovali: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc. a doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D. �

Revizní ústavně znalecký psychiatrický a psychologický posudek k č. j. 17Co  �
53/2008 pro Krajský soud v Brně
Vypracovali: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc., doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.  �
a PhDr. Hana Přikrylová-Kučerová, Ph.D.

Revizní ústavně znalecký psychiatrický posudek k č. j. 5C 215/95–218 pro  �
Okresní soud Žďár nad Sázavou 
Vypracovali: Doc. MUDr. Radek Ryšánek,CSc. a MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. �

Kromě znaleckých posudků pro soudy zpracovávala Psychiatrická klinika v roce 
2009 několik stanovisek a vyjádření pro Policii ČR. 

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009



67

XIV. NADAČNÍ FOND „POMOC PSYCHICKY NEMOCNÝM“

A. POSLÁNÍ FONDU
B. MOŽNOSTI POMOCI

A. POSLÁNÍ FONDU

Nadační fond „Pomoc psychicky nemocným“ vznikl 1. března 1999. Jeho účelem 
je péče o zdokonalení a rozvoj výuky, výzkumu, léčby a rehabilitace duševních 
poruch s cílem soustavného zlepšování péče o nemocné s psychickými poruchami, 
vzhledem k jejich vysokému rozšíření v dnešní populaci. Konkrétně jsou získané 
f inanční prostředky využity ke zkvalitnění diagnostiky, terapie a rehabilitace 
duševních poruch, dále jsou z nich f inancovány aktivity, které napomáhají začlenění 
psychicky nemocných do normálního života.

B. MOŽNOSTI POMOCI

Rozhodnete-li se věnovat jakoukoliv f inanční částku, můžete to udělat následujícími 
způsoby:

vyzvednout si složenku typu A u staničních sester jednotlivých oddělení  �
Psychiatrické kliniky a na poště poukázat f inanční částku na číslo účtu: 
174–132 809–514/0600, účet veden u GE Capital bank, a.s. Brno Lidická 31.

převést f inanční částku z vlastního účtu na účet Nadačního fondu „Pomoc  �
psychicky nemocným“ číslo účtu: 174–132 809–514/0600, účet veden 
u GE Capital bank, a.s. Brno Lidická 31.

finanční hotovost, kterou chcete věnovat nadačnímu fondu „Pomoc  �
psychicky nemocným“ předat přímo sociální pracovnici paní Vilmě Dejlové, 
která Vám na převzetou částku vystaví pokladní doklad.

Další informace lze získat na telefonním čísle 532 232 082.

Jménem našich pacientů a Nadačního fondu „Pomoc psychicky nemocným“ 
děkujeme za Vaše příspěvky.

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO



68

XV. ZÁVĚR

Dovolili jsme si Vám předložit naši ročenku za rok 2009, která mapuje nejen 
odbornou, ale i více společensky orientovanou činnost Psychiatrické kliniky LF MU 
a FN Brno za uplynulý rok. 

Naše drobné úspěchy jsou zásluhou všech zaměstnanců Psychiatrické kliniky. 
Pevně věřím, že náš tým úspěšně obstojí i v budoucnosti. 

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
přednostka Psychiatrické kliniky
LF MU a FN Brno

http://www.pk-brno.cz

ROČENKA 2009


